PANORAMICA DE LA JUSTICIA DURANTE 2019

1. Vision de conjunto

Durante el afio 2019 han ingresado en el conjunto de los drganos judiciales
espafioles un total de 6.279.302 asuntos, un 4,8% mas que los ingresados en 2018.

El incremento porcentual mas importante se ha dado en la jurisdiccion
contencioso-administrativa, del 19,7%, debido a los asuntos de nacionalidad y
extranjeria, y a los recursos de apelaciéon. En la jurisdiccién civil el incremento ha sido
del 7%, consecuencia, como el afio anterior, de las demandas relacionadas con
acciones individuales sobre condiciones generales incluidas en contratos de
financiacidon con garantias reales inmobiliarias cuyo prestatario sea una persona fisica.
En la jurisdiccion social se ha observado un incremento del 6,6%, mientras que en la
penal ha sido del 1,9%.
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Con un incremento del ingreso del 4,8%, superior al de la poblacién, que ha sido
del 0,6%, la tasa de litigiosidad ha aumentado un 4,1%, pasando de los 128,3
asuntos por cada 1.000 habitantes en 2018 a los 133,5 en 2019.
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Analizando la litigiosidad en las distintas Comunidades Auténomas, se ha dado una
litigiosidad superior a la nacional en Canarias, 174; Andalucia, 149; Asturias, 140;
Illes Balears, 139; Cantabria y Murcia, 135. Por el contrario, la menor tasa de
litigiosidad se ha dado en La Rioja, 89; el Pais Vasco, 97; Navarra, 99; Extremadura,
104. La tasa de litigiosidad ha aumentado en todos los tribunales superiores de
justicia, superandose el incremento nacional en Galicia, el 9,6%; Catalufia, 7,6%;
Navarra, 5,3%; y Madrid, 4,8%.
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El peso de la jurisdiccion penal en el total de asuntos ingresados ha disminuido,
del 52,6 en 2018 al 51,2% en 2019. Por el contrario, el de la jurisdiccion civil ha
aumentado desde el 37,2% hasta el 38%, y la contencioso administrativo del 3,5% al
4%%.
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El nimero total de asuntos resueltos en 2019 ha sido de 6.079.137; un 5,1% mas
que los resueltos el afio anterior.
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El nimero de asuntos que figuraban en tramite al final del afio 2019, 2.835.149,
es un 8,6% superior a los existentes al final de 2018.
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Como indicadores significativos para comparar la situacidon en distintos periodos o
en distintos territorios, consideramos las tasas de resolucién, cociente entre el
numero de asuntos resueltos en el periodo y los ingresados en el mismo; la tasa de
pendencia, cociente entre los asuntos pendientes al final del periodo y los resueltos
en el mismo; y como indicador global de la capacidad resolutiva respecto a la carga
de trabajo, la tasa de congestion, cociente entre la suma de los pendientes de
resolver al comienzo del periodo y los ingresados en el mismo y los asuntos resueltos
en el periodo. En los afos 2018 y 2019, estos indicadores han sido:

2018 2019 Evolucion

Tasa de Resolucidn 0,96 0,97 0,4%
Tasa de Pendencia 0,45 0,47 3,3%
Tasa de Congestién 1,45 1,46 1,0%




Un pequeno incremento interanual de las tasas de pendencia y de congestién ha
venido acompafiado un leve incremento de la tasa de resolucién. Al haberse producido
un incremento en el nimero de asuntos en tramite al final del afio, podemos inferir un
pequeno deterioro en la situacién del conjunto de las jurisdicciones.

Estas tasas también son Utiles para realizar una comparacién de las situaciones en
. . . . .1
los diferentes tribunales superiores de justicia.
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El Gnico tribunal superior de justicia que ha llegado a una tasa de resolucion de 1
(resolver tanto como ingresa) ha sido Aragon. También superan la tasa nacional de
0,97 los tribunales superiores de justicia de Cantabria y Castilla y Ledén, 0,99;
Canarias, C. Valenciana, Galicia y Pais Vasco, 0,98. Por el contrario, la tasa de
resolucion mas baja se ha dado en Illes Balears y Murcia, 0,93.
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! En las comparaciones que se realizan entre los Tribunales Superiores de Justicia se consideran
solo los 6rganos dependientes de los mismos. El Tribunal Supremo y los Organos Centrales no
se incluyen en ningun Tribunal Superior de Justicia. Los 6rganos de Ceuta y Melilla se incluyen
en Tribunal Superior de Justicia de Andalucia.



Respecto a la tasa de pendencia, las mas altas (peor situacién) se han dado en
Castilla-La Mancha (0,64); Murcia (0,61); Illes Balears (0,52), Catalufia (0,50),
Andalucia (0,49), y Galicia (0,48). Todas ellas superan la tasa nacional de 0,47. En
la mejor situacion se encuentran Navarra (0,31) y Aragon y Asturias (0,32).
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La tasa de congestién mas alta se ha dado en Castilla-La Mancha (1,64); Murcia
(1,61); Illes Balears (1,52); Andalucia, Catalufia y Galicia (1,49); y Extremadura y La



Rioja (1,47). Las mas bajas han correspondido a Navarra (1,30); Aragon (1,32);
Asturias (1,33); Canarias y Cantabria (1,37).
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Tasa de congestion

Los jueces espafoles han dictado en 2019 un total de 1.568.289 sentencias, un
5,3% mas que las dictadas en 2018.
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Al final de 2019 estaban tramitandose 2.401.588 procedimientos de ejecucion, un
1,3% mas que al final de 2018. De ellos el 80,8% eran civiles, el 17% penales, el
0,6% contencioso-administrativos y el 1,6% sociales.
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En 2019, tuvieron entrada en los o6rganos judiciales un total de 1.183.660
solicitudes de auxilio judicial, un 4,3% menos que el afo anterior. De ellas 602.862
fueron recibidas por los servicios comunes de actos de comunicacion y ejecucion
(algunos de los cuales estan integrados en servicios comunes procesales), con una
reduccién interanual del 5,6%, 139.691 por érganos con competencia civil, 431.161
por érganos con competencia penal, 2.792 por los contencioso-administrativos y
7.154 por los sociales. Salvo en la jurisdiccidn social, que ha crecido un 6,5%, se han
observado disminuciones en todas las jurisdicciones. En la civil un 4,6%, en la penal
un 2,4%, y en el contencioso administrativo un 4%.



Los servicios comunes de notificaciones y embargos han recibido 3.518.517
solicitudes de diligencias unipersonales, un 0,8% mas que las recibidas en 2018. De
ellas han sido devueltas con cumplimiento positivo 2.278.883, el 64,8%. Han tenido
entrada 97.102 solicitudes de diligencias de comisién, un 8,9% menos que el afo
anterior. De ellas, se devolvieron con cumplimiento positivo 56.950 (el 58,6%). Las
solicitudes de lanzamientos han disminuido un 2,5%, y las de embargo un 14,4%. Los
organos judiciales vienen realizando embargos por sus propios medios entre los que
destaca el servicio, operativo desde abril de 2012, de embargos telematicos,
realizados a través del Punto Neutro Judicial o de la red del Ministerio de Justicia. En
2019 se tramitaron a través de ellas 1.361.521 6rdenes de embargo (un 11,5% mas
que en 2018) y 285.291 cancelaciones (un 18,2% menos que el afio anterior).

Las duraciones medias, en dias, de las diligencias realizadas por los servicios
comunes de notificaciones y embargos han sido de:

Diligencias
Unipersonales
13,4 18,8 32,4

Embargos Lanzamientos

Las duraciones medias de las diligencias unipersonales han tenido una disminucion
del 2% respecto a 2018. Por el contrario, la de los embargos ha aumentado un 0,7%
y las de los lanzamientos y actos de ejecucion similares un 3%.

Respecto al incidente de nulidad de actuaciones del Art. 241. 1 de la LOPJ se han
presentado 8.699, un 15,4% mas que en 2018, con la siguiente distribucion por
jurisdicciones:

Civil Penal Contencioso Social .T.S TS Sa_llas
Militar especiales
5.910 1.149 1.125 510 4 1

En el aflo 2019 el Tribunal de Justicia de las Comunidades Europeas ha iniciado 64
cuestiones prejudiciales planteadas por 6rganos espafioles, niUmero similar a la de las
presentadas en 2018. Esta cifra ha representado un 10%% sobre las 641 del total de
la Union Europea. Los érganos que las han planteado han sido los siguientes:

Tribunal Supremo
Audiencia Provincial
Juzgado de Primera Instancia

Juzgado de Primera Instancia e Instruccion

Juzgado de lo Mercantil
Juzgado de lo Social
Juzgado de lo Contencioso
Tribunal Superior de Justicia 21
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Comision Nacional de los Mercados y la Competencia 1

Organo Administrativo de Recursos Contractuales. Pais
Vasco 1

Total Espaiia 64




Y las materias? sobre las que se han planteado:

Medio ambiente y consumidores 1
!Espgqio de libertad, de seguridad y 13
justicia

Fronteras, asilo e inmigracion 9
Agricultura 2
Competencia 3
Cooperacidn judicial en materia civil 1
Energia 1
Fiscalidad 4
Libre prestacion de servicios 2
Libertad de establecimiento 3
Libre circulacion de capitales 1
Libre circulacidon de personas 5
Politica industrial 1
Politica social 11
Principios del Derecho de la Unién 1
Propiedad intelectual e industrial 1
Proteccién de consumidores 16
Aproximacion de las legislaciones 3
Seguridad social de los trabajadores 1
migrantes

Transportes 4
Mercados publicos 2
Ciudadania de la Unién 3
Total Espaiia 88

El ndmero total de plazas constituidas de magistrado o juez, a 1 de enero de 2019
fue de 5.593, cifra que incluye los 40 jueces que estaban en expectativa de destino
en esa fecha y que estaban actuando como adscritos en funciones de refuerzo a
organos judiciales. Téngase presente que el nUmero de plazas se contabiliza como la
suma de las organicas, algunas de las cuales estan ocupadas por jueces sustitutos,
mas la de los jueces en expectativa de destino, que generalmente estan realizando
tareas de refuerzo o sustitucion.

El nimero de jueces por 100.000 habitantes es similar al del afio 2018: 11,9.

2 En 2019 los asuntos se han proporcionado clasificados por mas de una materia
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INDICADORES CLAVE DEL CONJUNTO DE LAS JURISDICCIONES

Tasas

2018 2019 Evolucion
Resolucion 0,96 0,97 0,4%
Pendencia 0,45 0,47 3,3%
Congestion 1,45 1,46 1,0%

Tasa de Litigiosidad (asuntos ingresados por cada 1000 habitantes)

2018 2019 Evolucion
128,3 133,5 4,1%

Numero de asuntos ingresados por magistrado/juez

2018 2019 Evolucion
1.133,9 1.178,7 3,9%

Numero de sentencias por magistrado/juez

2018 2019 Evolucion
281,6 294,3 4,5%

Estimacion del porcentaje de sentencias recurridas

2018 2019 Evolucion
16,2% 16,0% -1,0%

Porcentaje de recursos devueltos confirmando totalmente

2018 2019 Evolucion
Recursos apelacion 71,4% 70,0% -1,9%
Recursos Casacion 86,8% 90,0% 3,7%

Porcentaje de sentencias dictadas por jueces de carrera

2018 2019 Evolucion
90,6% 91,0% 0,4%

Duraciones medias estimadas

2018 2019 Evolucion
12 Instancia 5,2 5,4 4,4%
22 Instancia 4,0 4,6 12,7%
Supremo 13,4 12,3 -8,0%




2. Jurisdiccion Civil

2.1 Datos globales

En la jurisdiccidn civil han ingresado el afio 2019 un total de 2.384.147 asuntos,
con un incremento del 7% respecto a los ingresados en 2018.
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Se han resuelto 2.245.773 asuntos, un 11,5% que los resueltos el afo anterior.
Han quedado en tramitacion al final del afio 1.564.183, un 10% mas que los asuntos
en tramite al final de 2018.

Asuntos resueltos en la Jurisdiccion Civil
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La situacién global de la jurisdiccion en el conjunto de los érganos dependientes
de los tribunales superiores de justicia nos la resume la correspondiente Tasa de
Congestion:

Las comunidades de Murcia, 1,99; Castilla-La Mancha, 1,87; Cataluha, 1,81;
Andalucia, 1,78; llles Balears, 1,75; y Galicia, 1,71, superan la tasa nacional de 1,70.
La mejor situacion se da en Asturias, 1,39; Navarra, 1,49; y La Rioja, 1,51.

12
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La Tasa de Resolucion permite complementar el analisis. Sélo en Aragdén se
alcanza una tasa de resolucién de 1. También Castilla y Ledn, 0,99; Andalucia,
Asturias, Canarias, Cantabria, 0,98; Extremadura y La Rioja, 0,97; C. Valenciana y
Galicia, 0,96; y Pais Vasco, 0.95; superan la nacional de 0,94. La mas baja se ha
dado en Illes Balears, 0,88; Catalufia y Murcia, 0,87; y Madrid, 0,92.

Tasa de resolucion
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Analizando el conjunto de la jurisdiccion con las tasas de resolucién, pendencia y
congestién, observamos que la tasa de resolucién ha aumentado un 4,2%, mientras
que las de pendencia y congestiéon han disminuido un 1,4% y un 0,6%
respectivamente. Podemos interpretar como que la situacién de la jurisdiccién civil ha
mejorado en 2019.
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2018 2019 Evolucion

Tasa de Resolucién 0,90 0,94 4,2%
Tasa de Pendencia 0,71 0,70 -1,4%
Tasa de Congestién 1,70 1,70 -0,6%

La situacion en cada uno de los tipos de érganos judiciales que actlan en esta
jurisdiccién nos la resume el siguiente cuadro:

En
tramite al
Ingresados Resueltos final del

ano
Jdos. 1@ Instancia 1.136.505 1.091.077 748.614
Jdos. de lo Mercantil 106.798 80.568 104.216
IJdOS' Violencia contra 25.726 23.785 15.837
a mujer
Jdos. Familia 194.299 191.123 77.949
Jdos. 19 Instancia e 771.654  722.903  498.175
Instruccién
A.P. Secciones Civiles 126.203 117.849 95.390
A.P. Secciones Mixtas 14.543 12.086 11.094
T.S.]. Sala Civil y Penal 739 779 249
'Il'glbunal Supremo: Sala 2 680 5.603 12.659
TOTAL 2.384.147 2.245.773 1.564.183

Dado que se producen variaciones en la jurisdiccion asignada a los 6rganos de
primera instancia y las audiencias provinciales, la evolucion entre dos afios se debe
hacer globalmente, comparando el conjunto de los juzgados de primera instancia,
primera instancia especializados en familia y primera instancia e instruccidon por una
parte, y el de las secciones civiles y mixtas de las audiencias provinciales por otra.
También se analiza la evolucion de los juzgados de lo mercantil. La evolucidén entre
2018 y 2019 ha sido:

En tramite
Registrados Resueltos al final del

afno
Primera instancia civil 5,9% 11,1% 8,2%
Audiencias provinciales 2,9% 13,4% 12,3%
Mercantiles 46,0% 22,5% 33,6%

El incremento en el ingreso en las audiencias civiles se ha debido principalmente al
incremento de las apelaciones de sentencias en juicios ordinarios (de las que una
parte muy relevante corresponde a procesos derivados del ejercicio de acciones
individuales sobre condiciones generales incluidas en contratos de financiacién con
garantias reales inmobiliarias cuyo prestatario sea una persona fisica) que han pasado
de 55.690 en 2018 a 66.677 en 2019, un 19,7%).

Como en el afo 2018, el elevado incremento en los juzgados de lo mercantil se
debe al incremento de los asuntos no concursales, y muy especialmente a las
acciones ejercitadas en materia de transportes (que han sido, en su mayoria,

14



reclamaciones de usuarios contra compafias aéreas) que han pasado de 43.506 en
2018 a 69.440 en 2019, lo que supone un incremento del 59,6%, y demandas por el
ejercicio de acciones relacionadas con la propiedad intelectual, que ha pasado de
10.478 en 2018 a 13.447 en 2019, con un incremento del 28,3%.

El nimero de procedimientos monitorios presentados en los juzgados de
primera instancia y primera instancia e instruccion ha mostrado en 2019 un
incremento del 25% respecto a los presentados en 2018. Se han observado
importantes incrementos en todos los tribunales superiores de justicia, incrementos
que han oscilado desde el 15,4% de Cantabria hasta el 36,8% de Canarias.

Siguiendo la tendencia iniciada en 2018, los procesos monitorios europeos
han tenido un importante incremento: el 395,4%. Este incremento es una
consecuencia mas de la cesidon de créditos (principalmente de consumo, derivados de
tarjetas de crédito, operaciones bancarias, compafias telefénicas...), cuando la
empresa financiera que ha adquirido el crédito no es espafiola, pero si de un pais de
la Unidn Europea. En estos casos, y coexistiendo con los monitorios de la LEC (art.
812 a 818), las empresas financieras cesionarias de paises pertenecientes a la Unién
Europea pero no espafiolas, en el intento de evitar el examen judicial de posibles
cldusulas abusivas del articulo 815.4, en ocasiones han optado por plantear un
proceso monitorio europeo, de acuerdo con la normativa contenida en el Reglamento
(CE) 1896/2006. De este modo, recibe el tratamiento de asunto trasfronterizo,
porque una de las partes estd domiciliada en un Estado miembro diferente a Espafia
(que es el estado al que pertenece el 6rgano ante el que se presenta la peticion),
aunque en este caso, coinciden el “Estado miembro de origen” y el “Estado miembro
de ejecucidon”, al ser ambos Espafia. El juzgado de primera instancia, de acuerdo con
el Reglamento citado, Unicamente desestimara la peticion si no se cumplen los
requisitos del Reglamento, la pretensiéon es manifiestamente infundada o no se ha
procedido a la subsanacion o modificacion requerida. Sin embargo, ya se ha planteado
al menos una cuestion prejudicial al respecto por un juzgado de primera instancia de
Barcelona, precisamente con relacion a la actuacion del juzgado frente a la eventual
existencia de clausulas abusivas.

El resto de los monitorios también ha aumentado, un 21,2%. Los monitorios han
vuelto a representar mas del 50% del total de procesos contenciosos ingresados en
los juzgados de primera instancia y primera instancia e instruccion, alcanzandose el
58,1% en Murcia, y el 55,2% en Canarias. También han superado el 50%,
Extremadura, 54,8%, Aragon, 54,6%, Castilla la Mancha, 53,7%, Andalucia, 53,2%,
C. Valenciana, 52,2%, Madrid, 51,6%, Galicia, 51%, La Rioja, 50,9%, e Illes Balears,
50,6%. El menor porcentaje se ha alcanzado en el pais Vasco, 40,6%.

. Evolucion Evolucion
Monitorios Resto

europeos monitorios monitorios re_sto_

europeos monitorios
Andalucia 5.133 136.874 729,2% 15,3%
Aragon 622 17.349 306,5% 27,1%
Asturias 874 15.755 446,3% 23,0%
Illes Balears 527 20.172 237,8% 27,4%
Canarias 2.823 43.028 421,8% 30,5%
Cantabria 428 8.497 409,5% 11,1%
Castilla y Ledn 1.240 31.744 570,3% 12,8%
Castilla-La Mancha 732 29.437 388,0% 22,1%
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Catalufa 5.668 96.169 326,5% 22,0%

C. Valenciana 2.844 80.696 350,7% 25,0%
Extremadura 483 14.508 762,5% 15,6%
Galicia 1.506 37.534 363,4% 24,0%
Madrid 4.439 105.615 357,2% 22,0%
Murcia 531 27.220 178,0% 28,8%
Navarra 347 5.341 417,9% 15,9%
Pais Vasco 809 17.881 323,6% 16,6%
La Rioja 145 4.020 93,3% 22,3%
Total 29.151 691.840 395,4% 21,2%

El porcentaje de monitorios que terminan en pago ha sido del 6,8%, inferior al
7,4% del afio anterior. Han terminado por transcurso de plazo (art. 816 L.E.C)
232.323 monitorios; transformandose en juicios verbales 38.492 y en ordinarios
12.165. Por “otras causas”, que incluye supuestos de inadmision de la peticion, los de
imposibilidad de encontrar al deudor, y los de falta de competencia del juzgado ante
el que se solicitd, ha terminado un 50,2%.

Para los juicios ordinarios se observa una reduccion del 18,5% en el ingreso
respecto al ano anterior. La resolucién se ha incrementado en un 17,1%, y el nUmero
de juicios ordinarios en tramite al final del afo se ha reducido en un 0,6%.

En tramite

TOTAL ORDINARIOS Ingresados Resueltos al finﬂal del
ano

Andalucia 54.915 57.385 98.652
Aragodn 5.483 8.092 6.824
Asturias 11.203 12.649 5.460
Illes Balears 7.374 7.299 9.817
Canarias 13.851 18.686 17.800
Cantabria 7.056 7.343 7.273
Castilla y Ledn 19.278 23.755 16.803
Castilla-La Mancha 12.135 14.043 16.004
Catalufia 33.764 31.526 64.400
C. Valenciana 29.064 29.140 37.850
Extremadura 6.164 6.913 10.919
Galicia 13.458 14.121 18.327
Madrid 45.917 34.078 65.881
Murcia (Regidn de) 8.299 8.354 13.176
Navarra 2.812 2.881 2.780
Pais Vasco 12.580 12.558 14.962
La Rioja 1.851 2.088 1.132
Total 285.204 290.911 408.060
Va"'“:;o"le:pecm -18,5%  17,1%  -0,6%
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Estos valores se ven fuertemente influidos por los correspondientes a los juicios
ordinarios en acciones individuales sobre condiciones generales incluidas en contratos
de financiacién con garantias reales inmobiliarias cuyo prestatario sea una persona
fisica, que, como se muestra en el cuadro siguiente representan el 46,3% de los
ordinarios ingresados en 2019, el 48,5% de los resueltos, y el 59,7% de los
pendientes a final del afio.

En tramite
Ingresados Resueltos al finjal del
afo

Andalucia 26.840 26.755 64.442
Aragon 2.151 4943 4546
Asturias 3.025 5.733 703
Illes Balears 3.538 3999 5707
Canarias 6.942 11753 10.649
Cantabria 4.252 4492 4814
Castilla y Ledn 12.217 17.419 10.878
Castilla-La Mancha 7.059 9081 9.028
Catalufia 11.943 10793 38.533
C. Valenciana 12.494 12.386 19.090
Extremadura 2.825 4137 7859
Galicia 3.760 4718 7.569
Madrid 21.229 10.554 40.703
Murcia (Regidon de) 3.898 3969 5.971
Navarra 1.398 1471 2087
Pais Vasco 7.332 7679 10.588
La Rioja 1020 1352 453
Total 131.923 141.234 243.620
Var'a°;°2“0r1e;pe°t° -34,8%  58,9%  -3,5%

Para los juicios verbales, sin contabilizar los arrendaticios y posesorios, se observa
un incremento del ingreso del 2,4%, del 15% en la resolucidon, y del 6,9% en la
pendencia.

En tramite
Ingresados Resueltos al finftl del
afo

Andalucia 50.391 49.773 42.807
Aragodn 7.003 6.984 3.291
Asturias 8.064 7.698 3.460
Illes Balears 8.624 7.335 6.201
Canarias 16.871 16.035 11.668
Cantabria 4.853 4.703 2.727
Castilla y Ledn 13.596 13.237 7.093
castiia-La 9.286  9.140  8.640
Catalufia 54.392 47.253 44.059
C. Valenciana 35.107 34.308 24.068
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Extremadura 4.747 4.641 2.919

Galicia 19.498  19.114  13.487
Madrid 43.274  43.574  29.576
('\j";)rc'a (Region 7.854 7.065 9.184
Navarra 3.354 3.181 1.092
Pais Vasco 12.143 11.590 5.973
La Rioja 1.632 1.578 795
Total 300.689 287.209 217.040

Variacion 2,4%  15,0% 6,9%

respecto a 2018

El movimiento en 2019 de los juicios verbales relacionados con las acciones
individuales sobre condiciones generales de la contratacion en los juzgados
especializados ha sido:

En tramite
Ingresados Resueltos al fin~al del
afo

Andalucia 148 108 71
Aragon 0 0 0
Asturias 0 0 0
Illes Balears 0 0 0
Canarias 1 2 0
Cantabria 348 248 309
Castilla y Ledn 3 1 2
Castilla-La Mancha 7 4 3
Catalufia 0 0 0
C. Valenciana 0 9 1
Extremadura 25 15 17
Galicia 5 6 12
Madrid 1 1 0
Murcia (Regidn de) 0 5 0
Navarra 0 1 0
Pais Vasco 10 9 1
La Rioja 0 0 0
Total 548 409 416
Va”“:;orle;pecm 64,6% 194,2%  43,0%

La incidencia de estos verbales en el conjunto de juicios verbales en la primera
instancia civil ha sido minima.

El nimero de concursos presentados viene creciendo desde 2016. En 2019 el
crecimiento interanual ha sido del 32%, alcanzandose los 12.031, maximo histérico
en cuanto a concursos presentados. Este crecimiento es en parte a consecuencia de
los concursos de las personas fisicas no empresarios, de los que se presentaron 2019
un total de 5.086.
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La distribucién por tribunales superiores de justicia de los concursos presentados
en 2019 muestra que Cataluia duplica al siguiente tribunal superior.

Concursos Concursos

en J. personas czzf:a:.llrgce)s
mercantil fisicas

Andalucia 755 596 1.351
Aragodn 181 183 364
Asturias 101 108 209
Illes Balears 177 92 269
Canarias 152 171 323
Cantabria 57 35 92
Castilla y Ledn 197 124 321
Castilla-La Mancha 174 123 297
Catalufia 2.158 1.509 3.667
C. Valenciana 945 744 1.689
Extremadura 71 53 124
Galicia 319 227 546
Madrid 1.079 788 1.867
Murcia (Regidn de) 203 203 406
Navarra 58 37 95
Pais Vasco 287 89 376
La Rioja 31 4 35
Total 6.945 5.086 12.031

Variacion

0, 0, o,
respecto a 2018 18,9%  55,4% 32,00%

Los procesos monitorios ingresados en los juzgados de lo mercantil se han
incrementado en un 26,5% respecto a los ingresados el afio anterior, habiendo
ingresado un total de 10.870. El porcentaje de los que acaban en pago ha sido del
22,3%, superior al 17,4% de los terminados en pago en 2018.
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Se han producido importantes incrementos interanuales de las demandas
presentadas en los juzgados mercantiles en materia de propiedad intelectual, 13.477,
con un incremento del 28,3%; vy, sobre todo, en materia de transportes, 69.440, con
un incremento del 59,6%. Para materia de transportes, Catalufia ha sido la
comunidad con mayor crecimiento, 79,9%, y mayores valores absolutos, 25.601.
Para las demandas sobre propiedad intelectual, ha sido Madrid, con 4.885 demandas
presentadas, y un crecimiento del 219,9%.

El nimero de demandas para todas las formas de disolucion matrimonial ha

disminuido en 2019 con relacidn al afio anterior.

Separaciones

Nu_Iidad_es Divorcios Divorcios no mutuo Separac!ones
matrimoniales consensuados consensuados contenciosas
acuerdo

Andalucia 18 10.168 9.667 604 401
Aragén 2 1.926 929 92 24
Asturias 3 1.479 835 83 25
Balears (Illes) 3 1.882 1058 84 25
Canarias 6 2.929 2.412 116 73
Cantabria 1 816 483 42 10
Castilla y Ledn 3 2.587 1.639 128 59
ﬁaaité'r']aa*a 3 2.512 1.931 138 63
Catalufia 25 11.785 5.900 525 215
C. Valenciana 13 7.710 5.025 427 197
Extremadura 1 1.236 843 89 51
Galicia 2 3.184 2.516 156 64
Madrid 14 7.917 5.870 466 148
Murcia 2 1.834 1.566 73 59
Navarra 2 860 485 49 26
Pais Vasco 2 2.762 1.403 113 61
Rioja (La) 0 433 264 25 10
Total 100 62.020 42.826 3.210 1.511
5‘(’)‘;'8“;'2%“19 -25,4% -0,4% -3,6% -5,4% -7,6%

En 2019 se han estabilizado los datos de derecho de familia afectados por la
reforma producida por la Ley 15/2015 de la Jurisdiccidon Voluntaria, que establecié por
primera vez en la legislacion espafiola el divorcio notarial para casos de
procedimientos consensuados sin hijos menores o con la capacidad modificada
judicialmente (y, por lo tanto, sin intervencion del Ministerio Fiscal. En 2019, los
asuntos de familia ingresados han tenido un incremento del 0,7% respecto a los
ingresados en 2018, mientras que los divorcios consensuados han disminuido un
0,4%.
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Procesos
relativos
al Divorcios
Derecho | consensuados
de
Familia
2015 224.795 72.863
2016 210.719 66.532
2017 205.192 63.401
Ingresados 2018 203.018 61.558
2019 204.508 61.396
2%"105'7;'6’1”9 -9,0% -15,7%
2015 219.208 72.530
2016 206.298 66.811
2017 205.462 64.688
Resueltos 2018 | 202.078 62.280
2019 201.850 61.950
2%"105'7;'6’{‘9 -7,9% -14,6%
2015 111.039 11.916
2016 110.783 11.582
En tramite | 2017 110.026 11.025
al final del | 2018 | 108.679 10.605
ano 2019 | 108.815 10.094
ZEOVIOS'L/‘S'(?{‘g 2,0% | -15,3%

Ingresados Resueltos

Pendientes
al finalizar

Consensuado 84 94 28
No consensuado 74 51 45
Total 158 145 73
Variacion
respecto a 14,5% 13,3% 21,7%
2018

Respecto a la legislacion propia de Catalufia, de procesos de ruptura de pareja
estable se tienen los siguientes datos para 2019:
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Las demandas de modificacion de medidas matrimoniales y las de guarda y
custodia no matrimoniales han aumentado respecto a 2018.
. . e .. Guarda, Guarda,
Modlfl_cacmn Modl_flcaCIon custodia o custodia o
medidas medidas no . .
alimentos alimentos no

consensuadas consensuadas

consensuados consensuados

Andalucia 1.945 7.266 3.914 6.651
Aragon 325 930 447 599
Asturias 355 972 420 438
Illes Balears 433 855 646 782
Canarias 640 1.976 1463 2.084
Cantabria 167 368 181 225
Castilla y Ledn 460 1.521 605 907
I\4C:r?ct:lr|1|aa-La 376 1443 570 1184
Catalufia 2.521 5.009 4.012 3.982
C. Valenciana 1463 4,295 1.959 2.952
Extremadura 254 750 437 555
Galicia 623 1.801 909 1325
Madrid 1344 4.661 2.253 3.822
Murcia 382 1065 613 1053
Navarra 153 396 299 468
Pais Vasco 671 1422 874 1200
La Rioja 54 219 114 137
Total 12.166 34.949 19.716 28.364

2%"1"8';"2“5’:9 7,0% 3,8% 2,3% 0,6%

En 2019 ingresaron 95 procedimientos relativos a la sustraccion internacional de
menores, de los que se resolvieron 93. En 2018 habian ingresado 112 y resuelto 108.

El mayor nimero de procedimientos ingresados se ha dado en Madrid
de C. Valenciana, 16, y Andalucia y Cataluna, 12.

, 19, sequida,

En el conjunto de los juzgados de primera instancia y de primera instancia e
instruccion los asuntos ingresados de jurisdiccion voluntaria han tenido un

incremento del 5,7% respecto a 2018:

En tramite
Ingresados Resueltos al final del
aio

Andalucia 19.669 19.527 6.913
Aragon 3.015 2.995 910
Asturias 4.794 4.794 947
Illes Balears 3.745 3.423 1402
Canarias 4.694 4.867 1.596
Cantabria 3.130 3.048 729
Castilla y Ledn 7.967 7.786 2.897
Castilla-La Mancha 4.514 4.261 2.478
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Catalufia 17.663 18.689 7.418
C. Valenciana 13.648 13.503 3.993
Extremadura 2.384 2.197 919
Galicia 10.683 10.789 3.502
Madrid 18.239 18.170 5.731
Murcia (Regidn de) 4.978 4.695 2.222
Navarra 1.427 1.281 415
Pais Vasco 10.101 9.828 1.545
La Rioja 774 786 242
Total 131.425 130.639 43.859

Variacion 5,7% 3,5% 2,7%

respecto a 2018

Si desglosamos los asuntos de jurisdiccién voluntaria ingresados en 2019, se
observa que las conciliaciones representan el 51%.

Evolucion
Ingresados respecto a
2018

Adopciones 2.468 -3,8%

Acogimientos 55 -42,7%

Declaraciones de herederos 0 -100,0%
abintestato

Expedientes de dominio 0 -100,0%

Conciliaciones 66.967 9,1%

Otros 61.935 2,8%

Los procesos sobre capacidad de las personas han aumentado un 2%, pasando de
32.753 en 2018 a 33.415 en 2019. Dentro de estos procesos, los procesos de
esterilizacion de incapaces, cuya tramitacion fue modificada por la Disposicidn
Adicional de la Ley Organica 1/2015, de forma que dejaron de ser procesos de
jurisdiccion voluntaria, para pasar a ser juicios verbales, ingresaron 100 de los que se
resolvieron 93. El mayor numero de ingresos se ha dado en Madrid, 38.

En los juzgados de lo mercantil se ha producido una disminucion del ingreso de los
asuntos de jurisdiccion voluntaria del 21% respecto al afio anterior.

Se han derivado para mediacion civil un total de 1.073 asuntos civiles, un 16,8%
menos que en 2018. De las mediaciones derivadas de cuya finalizacion ha tenido
conocimiento el érgano judicial, el 20,8% ha sido con avenencia. En los juzgados con
competencia en materia de derecho de familia se derivaron a mediacidon familiar un
total de 4.769, un 3,4% menos que el ano anterior. El porcentaje de las terminadas
con avenencia ha sido del 17,1%.

Mediacion civil Mediacion familia

Finalizados Finalizados Finalizados Finalizados

Derivados con sin Derivados con sin
avenencia avenencia avenencia avenencia
Andalucia 149 11 111 596 6 100
Aragon 7 0 2 35 3 14
Asturias 0 0 0 113 18 67
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Illes Balears 3 0 1 62 3 18
Canarias 14 3 8 268 25 126
Cantabria 59 0 43 250 24 225
Castilla y Ledn 77 11 37 169 37 106
I(\:,Izsnté'r']z La 25 7 7 37 34 19
Catalufa 120 18 52 781 35 250
C. Valenciana 235 18 107 699 128 450
Extremadura 0 0 0 62 1 59
Galicia 26 1 18 574 64 434
Madrid 125 14 39 320 90 200
Murcia 94 32 42 354 19 325
Navarra 54 7 27 41 12 13
Pais Vasco 77 26 48 407 54 281
La Rioja 8 0 3 1 0 1
Total 1.073 143 545 4.769 553 2.688

Variacion

respecto a -16,8% -3,4% -25,4% -3,4% 3,0% -2,0%

2018

Juzgados y Tribunal de Marca Comunitaria

En 2019 se han presentado en los juzgados de lo mercantil de Alicante
competentes para los asuntos de Marca y Dibujo y Modelos comunitarios un total de
120 asuntos de marca (11 menos que el afio anterior) y 16 de Dibujo y Modelo (2
menos que en 2018), habiéndose resuelto 122 y 17 respectivamente, quedando en
tramite al final del afio 75 asuntos de Marca y 3 de Dibujo y Modelo.

Se han dictado 54 sentencias en asuntos con oposicion, habiendo sido
estimatorias totales 29, parciales 12 y desestimatorias 13. En asuntos sin oposicion se
han dictado 10 sentencias, todas ellas estimatorias totales. Las sentencias han sido
dictadas por magistrados titulares del 6rgano.

En el Tribunal de Marca Comunitaria de Alicante (Seccion 8 de la Audiencia
Provincial de Alicante) se presentaron en 2019 un total de 49 recursos sobre modelos
comunitarios, 5 menos que el afio anterior. Se resolvieron 49, quedando en tramite a
final de afio 31. La resolucion se hizo por medio de 38 sentencias, 20 estimatorias y
18 desestimatorias, todas ellas dictadas por titulares. También se dictaron 11 autos
resolviendo recursos (art. 176 L.C.) sobre Marca, modelo y dibujo comunitario, de
ellos 6 estimatorios y 5 desestimatorios.

Ejecuciones

Las ejecuciones civiles® ingresadas han aumentado un 1,6% respecto a 2018, las
resueltas han disminuido un 3,7% y las que han quedado en tramite al final del afio
han aumentado un 1,3%.

® Se entiende por ejecuciones los procesos mediante los que se materializa lo decidido o resuelto
en una sentencia o en cualquier otro titulo judicial o extrajudicial que por imperativo legal tenga
aparejada ejecucion.
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Ejecucion de Sentencias

En
. tramite al
Registradas Resueltas final del

ano
Jdos. 1@ Instancia 257.759 353.709 973.967
Jdos. de lo Mercantil 10.811 10.704 34.461
Jdos. ylolenC|a contra 5.815 5.362 13.490
la Mujer
Jdos. Familia 23.093 25.845 62.316
Jdos. 12 Inst@. e Instr. 186.840 213.964 855.455
T.S.J. Sala Civil y 11 5 33
Penal
TOTAL 484.329 609.589 1.939.722

Variacion respecto

a 2018

1,6% -3,7% 1,3%

Centrandonos en los juzgados de primera instancia, de familia y de primera
instancia e instruccion, que representan la mayoria de las ejecuciones, en 2019 las
ejecuciones ingresadas han tenido un incremento del 1,8%. Este incremento se ha
debido al producido en la ejecucion de Otros titulos judiciales, que ha sido del 5,9%,

habiendo disminuido todos los demas tipos de ejecuciones.

Las ejecuciones

reaperturas se han incrementado un 1,7%, mientras que las resueltas han disminuido
un 3,9%. La pendencia al final del afio ha aumentado un 1,2%.

El nimero de ejecuciones hipotecarias ingresadas, 17.411, es la mas baja desde
2005, y ha mostrado una reduccion respecto a 2018 del 36,5%.

95.000

75.000

55.000

35.000

15.000

Ejecuciones hipotecarias ingresadas

93.636 91.622
93.319
68.165
48.410
30.094

27.404

411
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Las ejecuciones de laudos arbitrales ingresadas han tenido una disminucién
del 9,9% respecto a 2018. El Tribunal Superior de Justicia de Madrid es el que tiene
un mayor ingreso de ejecuciones de laudos arbitrales, representando el 26,4%. Le
sigue Galicia, 11,7%, Andalucia, 8,73% y Catalufa, 8,4%.

En

Ingresados Reabierto Resueltos tréqﬁte

al final

del aifo
Andalucia 105 14 100 296
Aragon 47 2 37 50
Asturias 34 6 31 71
Illes Balears 32 1 24 73
Canarias 60 1 40 107
Cantabria 65 7 45 69
Castilla y Ledn 31 5 48 99
Castilla-La Mancha 18 7 20 71
Cataluiia 101 7 93 271
C. Valenciana 69 40 74 158
Extremadura 15 0 11 16
Galicia 141 4 123 206
Madrid 318 235 952 4.647
Murcia 62 5 31 129
Navarra 18 0 14 34
Pais Vasco 84 28 108 109
La Rioja 4 2 6 6
Total 1.204 364 1.757 6.412
Variacion respecto a -9,9% -13,5% 1,6% ~4,2%

2018

Respecto a las subastas realizadas a través de la plataforma del Boletin Oficial del
Estado se dispone de los siguientes datos por comunidades auténomas y su evolucion

global respecto a 2018:

No %
No Importe subastas subastas

Subastas Adjudicaciones con con

pujas pujas
Andalucia 3.951 264.616.785 1.498 37,91%
Aragon 497 41.920.346 264 53,12%
Asturias 357 20.429.810 183 51,26%
Illes Balears 301 52.011.887 196 65,12%
Canarias 730 77.594.508 355 48,63%
Cantabria 214 15.181.046 123 57,48%
Castilla y Ledén 988 55.303.676 435 44,03%
Castilla-La

Mancha 959 60.009.724 399 41,61%
Catalufia 3.143 245.876.000 1.112 35,38%

26



C. Valenciana 19 343.851 18 94,74%

Extremadura 2539 153.295.941 1088 42,85%
Galicia 400 32.358.280 173 43,25%
Madrid 674 60.900.010 352 52,23%
Murcia 1.353 244.296.767 932 68,88%
Navarra 8 1.508.020 3 37,50%
Pais Vasco 1298 98.702.863 465 35,82%
La Rioja 157 15.269.132 79 50,32%
Ceuta 352 45.471.305 228 64,77%
Melilla 123 6.590.508 64 52,03%
Total 18.063 1.491.680.460 7.967 44,11%

Variacion -24,2% -14,8% -14,9%  12,2%

respecto a 2018

Este descenso es debido tanto a la importante disminucién en el ingreso de
ejecuciones hipotecarias, como al aumento de supuestos en los que no se accede a la
ejecucion solicitada. Este descenso es una consecuencia de las resoluciones dictadas
Tribunal de Justicia de la Unidn Europea (TJUE) sobre los préstamos hipotecarios, y
concretamente en 2019 la dictada en el mes de marzo sobre las consecuencias que
tiene para la continuidad de las ejecuciones hipotecarias la declaraciéon de nulidad de
las clausulas de vencimiento anticipado. A su vez, la sentencia del Tribunal Supremo
de 11 de septiembre de 2019 incidié de forma relevante sobre los procedimientos de
este tipo reaperturados (que en el cuarto trimestre de 2019 se incrementaron un
44,6% respecto al mismo periodo del afio anterior) y terminados (que aumentaron un
12,1%, también respecto al cuarto trimestre de 2018).

La jurisprudencia del Tribunal de Justicia de la Union Europea ha provocado que
las entidades bancarias presenten menos demandas de ejecucion de este tipo y, en
algunos casos, opten por presentar demandas de procesos ordinarios o monitorios
para el reconocimiento judicial y ejecucidn de los créditos impagados.

Respecto a la colaboracion internacional en materia civil, se tienen los
siguientes datos para el afio 2019 correspondientes a los juzgados de primera
instancia, primera instancia e instruccion y de lo mercantil:

Evolucién
Despachos civiles de auxilio judicial 2019 respecto
a 2018
Notificaciones y
traslado o
documentos Rgl. 1397 6,5%
. C.E. 1393/07
Union Europea Obtencion de
pruebas Rgl. C.E. 119 -16,2%
1206/01
Resto 209 74,2%
Despachos recibidos de otros paises 229 -50,6%

27



Solicitudes de reconocimiento de

resoluciones judiciales extranjeras no 2.507 82,9%
comunitarias (Exequatur)

Solicitudes de ejecucion de resoluciones

judiciales extranjeras no comunitarias 161 -10,6%
(Exequatur)

. . e e e s Evolucién
Solicitudes de auxilio judicial

. . Lo 2019 respecto
internacional remitidas 22018
a U.E. 787 -19,9%
Jdos 1@ instanciay 12
instancia e instruccion
alresto  g,g 0,6%
paises
a U.E. 905 280,3%
Jdos. de lo Mercantil
al resto 63  -34,4%
paises

Respecto a los Certificados de Titulo Ejecutivo Europeo para créditos no
impugnados (Rgl. C.E. 805/04) se han solicitado 50, expedido 41 y denegado 3, en
los juzgados de primera instancia, y solicitado y expedido 2 en los juzgados de lo
mercantil.

2.2 Terminacion por Sentencia

En 2019 se han dictado en la jurisdiccion civil 659.053 sentencias, un 12,1% mas
que en 2018.
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Las sentencias dictadas en los érganos de esta jurisdiccion se reparten de

siguiente forma:

El incremento del

Sentencias
Jdos. 12 Instancia 292.865
Jdos. de lo Mercantil 30.926
IJV(I:lo_s. Violencia contra la 9.476

ujer

Jdos. Familia 66.763
Jdos. 12 Insta. e Instr. 176.260
A.P. Secciones Civiles 74.284
A.P. Secciones Mixtas 7.490
T.S.]. Sala Civil y Penal 288
Tribunal Supremo: Sala 12 701
TOTAL 659.053

la

nimero de sentencias observado en 2019 se ha dado,

principalmente, en los juzgados de lo mercantil, 26,2%, los juzgados de primera
instancia, 18,5%, secciones civiles de las audiencias, 18%, secciones mixtas, 18,3%,
juzgados de familia, 6%, las salas de lo civil y penal de los TSJ, 3,2%. Sélo en la Sala
de lo Civil del Tribunal Supremo se ha observado una disminucion del 4,5% en el
numero de sentencias dictadas.

Si analizamos, por tribunales superiores de justicia, la evolucidon de las sentencias
dictadas en los juzgados de primera instancia, especializados en familia y mixtos, en
procesos contenciosos, concursales y procesos de familia, tenemos:

Evolucion
Sentencias Sentencias Sentencias total
procesos procesos procesos sentencias
contenciosos concursales de familia respecto a
2018
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Andalucia 65.830 10 28.029 12,3%
Aragén 10.496 14 3.834 12,2%
Asturias 15.440 11 3.605 9,4%
Illes Balears 9.879 5 3.705 12,1%
Canarias 25.195 2 8.143 17,9%
Cantabria 7.475 0 1.836 17,6%
Castilla y Ledn 28.371 5 6.443 19,2%
Castilla-La Mancha 17.507 1 5.721 8,6%
Catalufia 56.441 68 23.001 5,7%
C. Valenciana 42.747 21 16.549 13,0%
Extremadura 8.554 1 3.024 1,9%
Galicia 22.088 6 8.319 35,1%
Madrid 46.760 29 18.634 0,7%
Murcia 10.212 3 4.530 10,2%
Navarra 4.041 1 1.913 -0,4%
Pais Vasco 17.575 9 6.163 10,0%
La Rioja 2.791 0 851 -2,0%
Nacional 391.402 186 144.300 10,7%
Evolucion 15,2% 60,3% 0,1%

respecto a 2018

El incremento observado en Galicia esta influido por la recuperacion respecto al
efecto de la huelga de funcionarios del aifo anterior.

Es interesante conocer la distribucion de sentencias dictadas por el tipo y caracter
de actuacion de juez que las dictd. La siguiente tabla presenta un resumen de los

datos nacionales:

Titlular . Suplente Sustituto JAT ,§

6rgano 2

s2 9 2 g f o £ g %

28 ¢ F & E 3 E g =

8e ‘© g @ g ‘© g I3 §

< O |- j . ]

38 S S o
Jdos. 12 Instancia 68,2 o118 6,1 5,3 51 1,3 10,6 1,5
Jdos. Familia 81,0 0,0 1,0 0,8 6,6 1,0 24 6,3 1,0
Jdos. 12 Inst. e Instr. 76,8 o111 19 15,1 0,7 04 3,1 0,8
Jdos. Violencia sobre la mujer 85,8 0,0 1,2 0,1 10,1 0,8 0,8 1,0 0,1
Jdos. Mercantiles 67,5 0,6 3,7 6,8 3,9 0,7 0,8 14,4 1,5
Audiencias provinciales 78,9 0,2 2,1 06 1,0 14,7 03 1,1 1,1
T.S.]. Sala Civil y Penal 89,9 0,0 0,0 10,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Tribunal Supremo: Sala 12 io0,0 0000 00 00 0,0 0,0 0,0 0,0

En los juzgados de primera instancia® los jueces titulares dictaron un 68,2% de las
sentencias, de ellas un 0,1% actuando como auto refuerzo. Las comunidades con el

* Para el estudio de las sentencias por tipo de magistrado se han considerado los juzgados de reciente
especializacion como de primera instancia e instruccién, pues siguen dictando sentencias de ambos 6rdenes

jurisdiccionales.
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mayor porcentaje de sentencias dictadas por titulares han sido La Rioja,99,7%:;
Extremadura, 96,1%; Pais Vasco, 76%; Aragdén,74,2%; Galicia, 73%. La que ha
presentado el porcentaje mas bajo ha sido Castilla y Ledn, 50,1%. Como refuerzo se
han dictado el 22% de las sentencias, destacando Castilla y Ledn, 37,1%; Cantabria,
37%; C. Valenciana, 27%; Asturias, 24,8%; Andalucia, 25,5%; y Castilla la Mancha,
24,7%; Madrid, 22,7%; y Canarias, 22,3%. Los jueces de adscripcion territorial han
dictado el 12%, llegando al 25,6% en Castilla Ledn; al 21,3% en Cantabria; al 18,1%
en Asturias; al 17,9% en Castilla la Mancha; y al 15,5% en Andalucia. Los jueces
sustitutos han dictado el 5,3% de las sentencias actuando como sustitucién del titular,
y el 5,1% como refuerzo; destacando la C. Valenciana y Navarra, 26,5%; Galicia,
18,8%:; llles Balears, 16,9%; y Cantabria, 15,7%.

En los juzgados de familia, el porcentaje nacional de sentencias dictadas por
titulares del 6rgano ha sido del 81%, alcanzandose el 100% en Castilla la Mancha y
Extremadura; el 99,7% en Cantabria; el 98,4% en Illes Balears; y 97% en Aragon.
Por el contrario, en Navarra los titulares sdlo han dictado el dictado solo el 52,1%.
Las sentencias dictadas por jueces sustitutos han representado el 6,6% como
sustitucion del titular y el 1% como refuerzo, aunque en Navarra han representado el
27,2%; en La Rioja el 25,8%. Los refuerzos han representado a nivel nacional el 8%
de las sentencias dictadas, y han alcanzado el 28,5% en Navarra; el 17,6% en
Murcia; el 17,4% en Andalucia; y el 10,3% en Catalufia. Los jueces de adscripcion
territorial han dictado el 2,4% de las sentencias actuando en sustitucién del titular, y
el 6,3% como refuerzo, destacando su participacion en Navarra, 20,7%; Catalufia,
con un 18% y Asturias, 17%.

En los juzgados de primera instancia e instruccién el 76,9% de las sentencias en
asuntos contenciosos y de familia han sido dictadas por titulares del oérgano,
alcanzandose el 98,5% en Navarra; 87,6% en Asturias; 85,4% en Andalucia; 84,6%
en la C. Valenciana. El menor porcentaje se han dado en Castilla la Mancha, 53,4%.
Las sentencias dictadas por jueces sustitutos han representado el 15,1% actuando
como sustitutos y el 0,7% en refuerzos, destacando Illes Balears, 26,4%; Cataluia,
24,6%; La Rioja, 21,1%; Murcia, 18,9%; Canarias, 18,5%. Los jueces de adscripcion
territorial han dictado actuando como sustitutos el 0,4% de las sentencias y el 3,1%
como refuerzo; destacando Extremadura, donde han dictado el 16,3% de las
sentencias; y Castilla la Mancha, con el 9,3%. Las sentencias dictadas en planes de
refuerzo han significado el 5,8% a nivel nacional, destacando el 24,2% en Castilla la
Mancha; el 21,6% de Extremadura.

En los juzgados de violencia contra la mujer, el 85,8% de las sentencias civiles las
han dictado los magistrados titulares, habiéndose alcanzado el 100% en La Rioja.
Jueces sustitutos han dictado el 10,1% de las sentencias sustituyendo a titulares, y el
0,8% como refuerzo. En Castilla la Mancha han dictado el 27,2%; en Catalufia y
Extremadura, 24,7%; Pais Vasco, 20,7%. Se han dictado como refuerzo el 1,9% de
las sentencias, siendo los datos mas destacados el 7,9% de Murcia, y el 7,1% de
Canarias.

En los juzgados de lo mercantil el 68,1% de las sentencias las han dictado
titulares del 6rgano. Se han alcanzado los mayores porcentajes en Aragon,
Extremadura, Pais Vasco y La Rioja, 100%; y Asturias, 99%. Por el contrario, se ha
llegado al 44,9% en Canarias; 52,2 en Castilla la Mancha; Andalucia, 52,6%. En
medidas de refuerzo se han dictado el 22,6% de las sentencias; destacando Murcia,
46,9%; Andalucia, 41,9%; Canarias, 33,1%; Madrid, 33,5%, y Castilla la Mancha,
31%. Jueces sustitutos han dictado el 3,9% en sustitucion y el 0,7% como refuerzo,
destacando Illes Balears, 17%. Los JAT han dictado el 15,2% de las sentencias, de
ellas el 0,8% como sustitucion del titular y el 14,4% como refuerzo. Los mayores
porcentajes los han dictado en Andalucia, 39,4%; Canarias, 36,2%; Madrid, 27,3%; vy
Murcia, 14,4%.

Una vision mas positiva se obtiene si se consideran sélo las sentencias
concursales, tanto las relativas al concursos, como las de incidentes, calificacién, y
convenio y las de marca comunitaria. Los titulares del 6rgano han dictado el 79,5%
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de las sentencias; titulares de otros 6rganos, actuando en sustitucién o refuerzo han
dictado el 2,9%; jueces sustitutos el 4,8%; y jueces de adscripcién territorial, el
1,8%. En refuerzo, el porcentaje de sentencias dictadas ha sido del 7,5%.

En las audiencias provinciales el 78,9% de las sentencias han sido dictadas por
titulares del érgano en actuacién ordinaria y el 0,2% como auto refuerzo. Murcia ha
llegado al 100%; llles Balears al 99,3%. Magistrados suplentes han dictado el 1%
como sustitucién y el 14,7% como refuerzo, destacando el Pais Vasco, donde han
dictado el 27% de las sentencias; en Aragdn el 25,4%; en Madrid el 22,6%; Cataluna
el 21,7%; Extremadura, 19,2%; C. Valenciana, 16,1%; y Andalucia, 15,8%. Las
sentencias dictadas en refuerzo han representado el 16,6%, destacando Pais Vasco,
27%; Aragon,25,4%; Catalufa, 23,2%; Madrid, 21,8%; C. Valenciana, 21,7%.

Si desglosamos las sentencias dictadas en las audiencias provinciales entre civiles
(incluyendo las de familia) y mercantiles (incluyendo marca y dibujo comunitario),
tenemos los siguientes resultados por tribunales superiores de justicia:

Sentencias civiles:

Titular del érgano Suplente Sustituto JAT

T g

5 ©

= 5 5 5 3

E 2 O - R 7

S o £ 4 £ & £ 5 =
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Andalucia 77,9 0,1 0,6 0,0 2,4 12,8 2,2 1,0 3,1
Aragon 74,2 0,0 0,0 0,0 0,0 25,8 0,0 0,0 0,0
Asturias 89,2 0,0 0,0 0,0 0,0 10,8 0,0 0,0 0,0
Illes Balears 99,3 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0
Canarias 86,1 0,3 0,0 0,0 0,6 8,5 0,0 4,5 0,0
Cantabria 93,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,3 0,0
Castilla y Leodn 88,3 0,0 2,8 0,0 3,1 5,8 0,0 0,0 0,0
Castilla-La Mancha 73,4 3,9 1,8 0,6 4,2 11,5 0,0 0,0 4,6
Catalufia 73,8 0,0 5,2 2,3 0,4 14,5 0,0 0,0 3,7
Comunitat Valenciana 74,4 0,2 2,7 2,2 0,5 16,1 0,0 3,8 0,0
Extremadura 80,8 0,0 0,0 0,0 0,0 19,2 0,0 0,0 0,0
Galicia 91,2 0,0 4,5 0,0 0,0 3,9 0,0 0,5 0,0
Madrid 72,8 0,0 3,0 0,3 1,2 22,7 0,0 0,0 0,0
Murcia 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Navarra 98,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0
Pais Vasco 70,6 0,0 2,0 0,0 0,0 27,4 0,0 0,0 0,0
La Rioja 80,9 0,0 0,0 0,0 0,0 9,7 0,0 9,4 0,0
Total 79,5 0,2 2,2 0,7 1,1 13,9 0,3 1,1 1,1

Sentencias mercantiles:
Tit,ular del Suplente Sustituto n .QE
dérgano = 1
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Andalucia 70,3 0,2 0,0 0,0 1,2 20,6 1,8 3,8 2,1
Aragén 89,5 0,0 0,0 0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0
Asturias 70,3 0,2 0,0 0,0 1,2 20,6 1,8 3,8 2,1
Illes Balears 8915 010 010 010 010 1015 010 010 010
Canarias 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0
Cantabria 100,0 00 0,0 0,0 0,0 00 00 0,0 0,0
Castillay Le(,)n 9818 010 010 010 112 010 010 OIO OIO
Castilla-La Mancha 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Catalufia 95,8 0,0 0,0 0,0 1,4 2,8 0,0 0,0 0,0
Comunitat Valenciana 95,7 0,0 0,4 0,0 0,8 2,0 0,0 0,0 1,2
Extremadura 41,7 0,0 0,7 0,0 0,0 57,2 0,0 0,0 0,3
Galicia 97,1 0,0 1,0 1,3 0,0 0,3 0,0 0,3 0,0
Madrid 82,4 00 0,0 0,0 0,0 17,6 0,0 0,0 0,0
Murcia 95,3 0,0 3,3 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0
Navarra 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0
Pais Vasco 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0
La Rioja 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 0,0 0,0
Total 89,6 00 3,1 0,0 0,0 73 00 0,0 0,0
El nidmero de decretos finales en esta jurisdiccion ha aumentado un 3,5%
respecto a los dictados el afio anterior, con un incremento del 5,3% en la fase
declarativa y una disminucion del 2,2% en la de ejecucion.
Evolucion Evolucion Evolucion
Total Total Total total decretos decretos
decretos decretos decretos en fase en
decretos . . . ..
finales en fas<_a en fa§e finales declarativa ejecucion
declarativa ejecutiva respecto a respecto a respecto a
2018 2018 2018
e - a -
Jdos. 12 instanciay 19 Instancia e gyg 199 707.943  210.166  2,8% 4,3% -2,0%
Instruccion
Jdos. Violencia contra la Mujer 5.419 3.264 2.155 3,42% 7,30% -2,0%
Jdos. Mercantil 44.807 39.688 5.119 20,3% 24,0% -2,1%
Audiencias Provinciales 11.428 7.357 4.071 3,4% 13,8% -11,3%
Sala Civil T.S.]. 40 32 8 -16,7% -28,9% 166,7%

En los juzgados de primera instancia y primera instancia e instruccién ha habido
en 2019 un total de 775.852 sefialamientos ante el juez, un 2,6% mas que en 2018.
De estos sefialamientos se ha suspendido el 16,4%, el 8,9% a instancia de parte;

celebrandose o no siendo necesaria la celebracion del 83,6%.

En los juzgados de lo

mercantil, el nimero de vistas sefialadas ha sido de 20.027, un 4,3% menos que en
2018. De ellas se ha suspendido un 19%; celebrdandose o no siendo necesaria la

celebracion del 81%.
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En los juzgados de violencia contra la mujer ha habido, 17.809 sefialamientos
civiles, con un incremento del 2,6% respecto al afio anterior, habiéndose suspendido
el 20,4%. En las secciones civiles de las audiencias provinciales se han sefialado en
el afio 4.016 juicios, un 1,4% menos que en 2018. De ellos se ha suspendido el 6,3%.

La siguiente tabla presenta los porcentajes de juicios no suspendidos por
tribunales superiores de justicia:

Juzgados Juzgados

de Primera Juzgados de

Instancia, dz lo Violencia Audiencias

y Primera Mercantil contra la Provinciales

Instancia e Mui

<. ujer

Instruccion
Andalucia 83,6% 89,7% 81,0% 88,6%
Aragon 88,6% 77,2% 85,9% 93,1%
Asturias 88,1% 69,5% 83,8% 97,1%
Illes Balears 81,3% 82,2% 76,4% 77,6%
Canarias 84,8% 73,7% 74,6% 99,4%
Cantabria 88,2% 67,8% 83,8% 76,3%
Castilla y Ledn 88,3% 80,5% 83,2% 90,0%
Castilla-La
Mancha 84,6% 74,1% 76,9% 96,7%
Cataluna 76,9% 72,8% 76,7% 82,6%
C. Valenciana 85,3% 82,6% 83,8% 96,7%
Extremadura 79,4% 69,3% 82,9% 100,0%
Galicia 84,1% 74,3% 80,0% 84,7%
Madrid 85,5% 84,3% 79,2% 92,4%
Murcia 85,2% 79,2% 78,9% 64,3%
Navarra 87,7% 84,0% 79,2% 71,4%
Pais Vasco 81,6% 79,2% 75,6% 96,8%
La Rioja 88,8% 70,7% 79,8% 100,0%
Total 83,6% 81,0% 79,6% 93,8%

2.3 Duraciones medias de los procesos®

Las duraciones medias de los procedimientos civiles terminados en el afio han
tenido un leve incremento en los juzgados de primera instancia e instruccion, se han
mantenido estables en los de familia y han tenido un importante crecimiento en los de
primera instancia.

2019 2018 2017 2016 2015
Jdos. 12 Instancia 7,9 7,1 6,1 5,9 5,3
Jdos. Familia 4,8 5,0 5,0 4,7 4,7
Jdos. 12 Inst@. e Instruccion 7,5 7,3 7,2 7,2 6,9

® La Estadistica Judicial no proporciona medidas directas de las duraciones de los procesos. Sin embargo, a
partir de los niumeros de asuntos ingresados, resueltos y pendientes al finalizar cada periodo, y utilizando un
modelo matematico basado en las hipotesis: a) se resuelve antes lo que ha ingresado antes; b) los asuntos
ingresan uniformemente en cada periodo; c) los asuntos se resuelven uniformemente en da periodo, se
pueden obtener estimaciones de las duraciones medias de los asuntos terminados cada afio, permitiendo
hacer comparaciones entre afios y entre territorios. Se dan todas las duraciones medias en meses.
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Total Primera Instancia Civil 7,4 7,0 6,4 6,3 5,9

Para facilitar la comparacion con los afios anteriores, no se han tenido en cuenta
en las anteriores estimaciones a los concursos de las personas fisicas no empresarios,
para los que se dispone de la siguiente estimacién de sus duraciones medias.

2019 2018 2017 2016
13,7 12,1 8,9 4,8

La duracion media de los asuntos civiles (incluyendo familia, jurisdiccién
voluntaria, salvo las conciliaciones del LAJ, e internamientos) terminados en 2019 en
los 6rganos de primera instancia y primera instancia e instruccién en las distintas
comunidades autéonomas ha sido:

Duracion media estima de los asuntos civiles
terminados en primera instancia en 2019

Es interesante analizar la duracion media de algunos de los procesos mas
relevantes de esta jurisdiccion.

La reduccion en el nimero de demandas de disolucion matrimonial observada en
2019 ha conducido a que las duraciones de los procesos de disolucion se hayan
reducido en 2019 respecto a 2018.

2019 2018 2017 2016 2015
Nulidades 12,4 13,2 13,6 11,5 11,5
Divorcios consensuados 2,0 2,1 2,1 2,1 1,9
Divorcios no consensuados 9,8 9,9 9,8 9,6 9,3
Separacion mutuo acuerdo 2,9 3,2 3,3 3,2 2,9
Separaciones contenciosas 9,5 9,6 9,4 9,2 9,6

Las duraciones medias mas altas en 2018 para los divorcios contenciosos se han
dado en Castilla-La Mancha, 13,8; Murcia, 11,9; y Catalufia, 11,7 meses. Las
menores duraciones se dieron en Navarra, 6; y Cantabria, 7,4. Los divorcios
consensuados tuvieron la mayor duracién en Murcia, 3,4; Galicia, 3,2, y Castilla-La
Mancha, 2,7 meses.

Las duraciones medias mas altas en las separaciones contenciosas se dieron en
Cataluiia, 14,5; Galicia, 12,3; Aragdn, 11,6; y Cantabria, 11,1. Las mas bajas en La
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Rioja, 4,1; Asturias y Navarra, 4,2 meses. Las separaciones de mutuo acuerdo con
mayor duracion media se han dado en Cataluna, 5,2; Extremadura, 4,5; y Castilla y
Leon, 3,5. Las mas rapidas fueron en Asturias, 0,6; y Navarra, 1.

Las duraciones medias de los procesos monitorios han disminuido levemente,
mientras que las de los verbales y, especialmente; las de los ordinarios y los
concursos de personas fisicas han aumentado.

2019 2018 2017 2016 2015
Ordinarios 15,1 12,6 10,7 11,3 12,5
Verbales 7,9 7,3 7 6,8 6,1
Monitorios 5,5 5,7 6 5,7 5,3
Concursos personas 13,7 12,1 8,9 4,8 )

fisicas

Del total de juicios ordinarios resueltos en 2019, los relacionados con las clausulas
suelo representan el 48,5%. Por ello es razonable analizar por separado la duracién
de estos ultimos y del resto de juicios ordinarios.

J. ordinarios
clausulas R'estq
suelo ordinarios
Andalucia 20,0 14,1
Aragon 16,4 8,1
Asturias 5,8 6,6
Illes Balears 15,7 12,2
Canarias 15,6 12,0
Cantabria 13,5 10,2
Castilla y Ledn 11,7 9,8
Castilla-La Mancha 13,6 16,1
Catalufa 22,6 13,9
Comunitat Valenciana 16,9 13,0
Extremadura 17,2 10,8
Galicia 19,3 13,4
Madrid 18,6 12,5
Murcia 15,5 18,3
Navarra 14,6 5,8
Pais Vasco 14,0 10,0
La Rioja 6,9 9,0
Total 17,0 12,8

Han aumentado las duraciones medias estimadas de todos los tipos de juicios
verbales. La de los verbales arrendaticios ha aumentado de 5,1 meses en 2018 a 5,5
en 2019; las de los posesorios de 8,6 a 9,4; y las del resto de verbales de 7,9 a 8,4.
Para los recientemente introducidos juicios verbales posesorios por ocupacién ilegal
de viviendas, su duracion media en 2019 ha sido de 5,2 meses, muy superior a los
2,6 meses de 2018. La duracién media mas alta para los verbales se ha dado en
Murcia, 12,2; seguida de Castilla la Mancha, 10,4; Andalucia, 9,2; Cataluna y Galicia,
8,3. Las menores en Navarra, 3,7 meses; y Asturias, 4,8. Murcia también presenta la
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duracién media estimada mas alta para los procedimientos monitorios, 8,3; seguida
de Castilla-La Mancha, 7,7; llles Balears, 6,6; y Andalucia 6,5. Las duraciones mas
cortas se dan en Navarra, 2,5; Asturias, 3,1; Cantabria y Pais Vasco, 3,5 meses.

En los juzgados de lo mercantil, los concursos han continuado con la tendencia
alcista de su duracién media estimada:

2019 2018 2017 2016 2015
Concursos 54,9 53,1 49,0 44,8 41,6

Las duraciones en las audiencias provinciales con competencia en materias civiles
han mostrado una leve disminucién en los procesos de Unica instancia y un
importante incremento en los recursos.

2019 2018 2017 2016 2015

Procesos Unica Instancia 2,9 2,9 2,7 2,8 2,7
Recursos civiles* 9,0 7,9 6,7 7,1 6,5
Recursos de familia 7,3 7,0 7,1 ND ND
Recursos contra concursos,

f:;:f:c'as J'y mercadr;tt)'lljjo’; 12,4 9,2 8,6 8,2 7,2
comunitarios

Total A. P. civiles 7,8 6,6 7,0 6,4 7,0

(*) Hasta 2016 se incluian los recursos de familia.

La mayor duracidon para los procesos en Unica instancia se ha dado en Murcia,
13,1 meses, mientras que para los recursos ha sido Navarra, 13 meses, el TSJ con
duraciones mas altas.

Para las duraciones medias de los recursos se puede ofrecer el siguiente detalle:

2019 2018 2017 2016 2015

J. ordinarios 8,2 2,9 2,7 2,8 2,7
J. verbales 6,8 7,9 6,7 7,1 6,5
Concursos 7,7 7,0 7,1 ND ND
Declarativos mercantil 9,6 9,2 8,6 8,2 7,2
Marca comunitaria 4,7 6,8 6,8 6,4 6,4

La duracion media estimada del conjunto de las ejecuciones civiles ha pasado de
los 36,8 meses de 2018 a 38 meses en 2019. Han aumentado las duraciones de
todos los tipos de ejecuciones, con la excepcidn de las de titulos dimanantes de
reglamentos comunitarios.

2019 2018 2017 2016 2015

Familia 32,3 31,5 30,5 29,5 28,9
Hipotecarias 38,3 35,9 33,2 31,0 29,4
Laudos arbitrales 47,6 45,7 45,2 41,5 37,9
Otros titulos no judiciales 55,1 53,6 52,1 50,3 49,3
Otros titulos judiciales 35,9 34,9 33,7 33,0 32,7
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Titulos dimanantes de
reglamentos comunitarios 14,1 16,4 16,6 11,9

11,4

La mayor duracion media de las ejecuciones hipotecarias se ha dado en Castilla-La
Mancha, 46,9; Madrid, 46; Extremadura, 44; Galicia, 43,5, Canarias, 41,7; e llles
La menor duracion media se ha dado en Cantabria, 17,8; el Pais

Vasco, 20,6 y Asturias, 29,1 meses.

Balears, 37,4.

Duraciones estimadas de las ejecuciones
hipotecarias terminadas en 2019

46,9 46,0

44,0

2.4 Apelaciones y casaciones

La calidad de las resoluciones emitidas por los érganos de la jurisdiccion civil,
medidas por las sentencias de apelacion devueltas por drganos de orden superior, se
resume para la primera instancia civil en el siguiente grafico. El porcentaje de

recursos devueltos confirmando totalmente en 2019, 56,6%, inferior al

60,2%

observado el afio anterior. En 2019 se elevaron 89.460 recursos de apelacion, un
9,4% mas que en 2018, mientras que las sentencias dictadas aumentaron un 10,7%.

Recursos de apelacion civiles devueltos a los jdos. de
primera instancia y primera instancia e instruccién en
2019

Revocando
Totalmente;
17,0%

Anulando;
0,3%

El mayor porcentaje de confirmaciones totales se ha dado en La Rioja, 64,6%;
Madrid, 64%; Andalucia, 62%; Catalufia, 61,5%.
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En los juzgados de lo mercantil se elevaron en 2019 un total de 2.177 recursos de
apelacién contra sentencias, un 19,5% menos que el afo anterior, mientras que el
numero de sentencias ha aumentado un 26,2%. El resultado de los recursos
devueltos en el afio ha sido:

Confirmando Revocando Revocando
totalmente totalmente parcialmente

60,0 22,1 17,3 0,5

Anulando

Los mayores porcentajes de confirmaciones totales corresponden a La Rioja,
94,1%; Extremadura, 77,3%; Pais Vasco, 68,2%; Murcia, 66,2%; Illes Balears, 63%.
El porcentaje mas bajo de confirmaciones se ha dado en Navarra, 48,1%.

En las secciones civiles de las audiencias provinciales, se han elevado 65.229
recursos de casacion, un 12,1% mas que en 2018. En el mismo periodo las sentencias
dictadas aumentaron un 18%. Las casaciones devueltas han presentado la siguiente
distribucion:

Confirmando Revocando Revocando
totalmente totalmente parcialmente

87,7 8,8 3,3 0,3

Anulando

El porcentaje mas alto de confirmaciones se ha dado en Cantabria, 96,4%; Castilla
la Mancha, 95,1%; Murcia, 93,9%; Castilla y Ledn, 92,7%; Canarias y Madrid, 92%.
El mas bajo, en Catalufia, 78,1%.

Otro indicador interesante, que sélo se puede obtener de forma aproximada por la
Estadistica judicial, es el porcentaje de sentencias que se recurren. Estimandolo con
el ratio entre el nimero de recursos elevados en el afio y el nimero de sentencias
dictadas en el mismo periodo, tenemos los siguientes valores:

Recursos
elevados /
sentencias

dictadas

Jdos. 12 Instancia y 12 Instancia e Instruccion 16,7
Jdos. de lo Mercantil 7,0
Audiencias Provinciales 8,1

Respecto al afio 2018, estos ratios han tenido una disminucién del 1,2% en los
juzgados de primera instancia y de primera instancia e instruccion, del 36,2% en los
juzgados de lo mercantil, y del 5% en las audiencias civiles.

La Estadistica Judicial permite obtener los porcentajes de confirmaciones por los
jueces en las revisiones de los recursos contra decretos de los letrados de la
administracion de justicia. Al no disponerse del total de decretos dictados por los
letrados de la administracion de justicia es imposible obtener una estimacién del
porcentaje de decretos que se recurren, siendo lo mas aproximado que se puede
obtener el ratio entre recursos presentados y los decretos finales dictados.
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Porcentaje Recursos
de recursos de revision
de revision ingresados

resueltos / decretos
confirmando finales

Jdos. 12 Instanciay 1@

Instancia e Instruccién 74,6% 1,6%
Jdos. de lo Mercantil 81,9% 1,8%
Jdos. Violencia contra la Mujer 79,2% 3,2%
Audiencias Provinciales 72,2% 9,5%

Los recursos de revisidon interpuestos contra resoluciones de los letrados de la
administracién de justicia han disminuido un 3,8% en los juzgados de primera
instancia y primera instancia e instruccion. En los juzgados de lo mercantil se ha
observado un incremento del 25,7%; en los de violencia contra la mujer la
disminucién ha sido del 1,1%, y en las secciones civiles de las audiencias provinciales
el incremento ha sido del 12,8%.

El efecto de las clausulas suelo

El 1 de junio de 2017 entraron en funcionamiento los juzgados especializados para
el conocimiento de procesos derivados del ejercicio de acciones individuales sobre
condiciones generales incluidas en contratos de financiacion con garantias reales
inmobiliarias cuyo prestatario sea una persona fisica. El ingreso de procedimientos de
este tipo, aunque muy inferior al de 2018 (ha pasado de 202.787 asuntos a 132.471),
ha seguido siendo muy elevado, hasta el punto que su efecto en 2019, representa el
5,6% del ingreso del total de la jurisdiccion civil, el 5,9% de la resolucién y el 15,6%
de la pendencia al finalizar el afo; pero es que frente al total de las jurisdicciones,
representa el 2,1% del ingreso, el 2,3% de la resolucién y el 8,6% de la pendencia al
finalizar el afo. Las sentencias dictadas representan el 30% de las sentencias
dictadas en procesos declarativos por los juzgados de primera instancia y primera
instancia e instruccion, y el 21,9% del total de sentencias dictadas en materia civil por
estos 6rganos.

En 2019, el efecto de estos procedimientos en las audiencias provinciales ha sido
muy relevante, como no podia ser de otra manera, a la vista del elevadisimo nimero
de sentencias dictadas en este tipo de asuntos. Pese a no disponer de datos concretos
de estos recursos en las audiencias provinciales, si se puede hacer una valoracion en
base a la informacion suministrada por los juzgados de primera instancia.

Asi, los recursos contra sentencias elevados por los juzgados especializados en
estos procedimientos representan un total del 34,5% del total de los recursos contra
sentencias elevados por los juzgados de primera instancia y primera instancia e
instruccion. Este tipo de recursos ha sufrido un aumento respecto a 2017 de 27.229,
(el 43,8%). Este incremento no existiria sin los recursos contra sentencias dictadas en
procesos de “clausulas suelo”, que ascienden en estos tres afios a un total de 49.437,
de los que 30.866 lo han sido en 2019. Si excluimos los recursos contra sentencias
relativos a clausulas suelo elevados se observa una disminucién en 2019 del 4,5%
respecto a 2017.

En 2019 el resultado de los recursos devueltos a los juzgados de primera instancia
y primera instancia e instruccion respecto a sentencias ha sido:
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Confirmando Revocando Revocando

totalmente totalmente parcialmente Anulando
Sentendias 36,5% 14,5% 48,8% 0,2%
clausulas suelo
Resto 59,5% 22,2% 17,9% 0,4%

Este fendmeno también es relevante en el estudio de la ratio entre el nimero de
recursos elevados y el de sentencias dictadas, asi como en el porcentaje de
confirmacion de las sentencias de primera instancia.

En cuanto a la ratio sentencias dictadas/recursos elevados en el periodo analizado,
en el conjunto de los juzgados de primera instancia y primera instancia e instruccion
es el 16,7%, y para los procedimientos de clausulas suelo es el 26,3%; mientras que
el porcentaje de confirmacién total en la resolucién de recursos de apelacion contra
sentencias de los juzgados de primera instancia y primera instancia e instruccién es
del 56,6% vy en las sentencias dictadas en asuntos de clausulas suelo en 2019 ha sido
del 36,5%.

Finalmente, en 2018 ya empezo a ser evidente el efecto que estos procedimientos
estan teniendo en el ingreso de asuntos en el Tribunal Supremo, manteniéndose la
tendencia en 2019, que ha experimentado un incremento de un 9% en el ingreso de
recursos de casacion respecto a 2018.

Impacto de las reformas legislativas en la jurisdiccion civil

El 2 de julio de 2018 entré en vigor la Ley 5/2018, de modificacion de la Ley
1/2000 de Enjuiciamiento Civil, con relacién a la ocupacion ilegal de viviendas.

Los datos de este nuevo procedimiento en 2019 son los siguientes:

2019 EVOLUCION
En tramite al INGRESO
Ingresados Resueltos final del aino

Andalucia 771 462 499 164,0%
Aragoén 77 64 27 208,0%
Asturias 29 30 8 93,3%
Illes Balears 192 146 106 134,1%
Canarias 196 124 120 104,2%
Cantabria 34 27 18 100,0%
Castilla y Ledn 83 65 37 336,8%
Castilla-La

Mancha 198 166 123 34,7%
Catalufna 1004 796 495 116,8%
Comunitat

Valenciana 512 421 252 103,2%
Extremadura 47 31 29 123,8%
Galicia 145 101 62 302,8%
Madrid 440 336 231 176,7%
Murcia 158 75 110 276,2%
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Navarra 17 17 6 -59,5%
Pais Vasco 101 88 31 274,1%
La Rioja 13 13 3 160,0%
Total 4017 2962 2157 130,9%
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INDICADORES CLAVE DE LA JURISDICCION CIVIL

Tasas

2018 2019
Resolucion 0,90 0,94
Pendencia 0,71 0,70
Congestidn 1,70 1,70

Evolucion
4,2%
-1,4%
-0,6%

Tasa de Litigiosidad (asuntos ingresados por cada 1000 habitantes)

2018 2019 Evolucion

47,7 50,7 6,3%

Numero de asuntos ingresados por magistrado/juez

2018 2019 Evolucion

813,6 863,8 6,2%

Numero de sentencias por magistrado/juez

2018 2019 Evolucion
214,7 238,8 11,2%

Estimacion del porcentaje de sentencias recurridas

2018 2019 Evolucion
16,6% 16,1% -2,7%

Porcentaje de recursos devueltos confirmando totalmente

2018 2019 Evolucion
Recursos apelacion 60,3% 56,7% -5,9%
Recursos Casacion 85,7% 87,7% 2,3%

Porcentaje de sentencias dictadas por jueces de carrera

2018 2019 Evolucion

87,4% 89,6% 2,5%

Duraciones medias estimadas

2018 2019 Evolucion
12 Instancia 7,4 7,8 5,5%
22 Instancia 5,0 5,8 15,6%
Supremo 18,9 20,0 5,8%




3. Jurisdiccion Penal
3.1 Datos globales

El nimero de ingresados en la jurisdiccion penal ha sido de 3.213.114, un 1,9%
mas que los ingresados en 2018. 2019 es el primer afio, desde 2009, en el que se
observa un incremento interanual en los asuntos ingresados en esta jurisdiccion.

Asuntos ingresados en la Jurisdiccion Penal
8.000.000

7.000.000 6.639.356 6.442.718

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.365.927 3.151.698
3.000.000 H. X o

3.232.678 3.213.114

2.000.000

1.000.000

0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Se han resuelto 3.211.832 asuntos, un 1,4% mas que el afio anterior, quedando
en tramitacion 741.124, un 3,9% mas que los pendientes al final de 2018.

Asuntos resueltos en la Jurisdiccion Penal

7.400.000

6.614.210 6.533.200

6.400.000 891

6.563.629 6.392.637
5.998.703

5.400.000 \
4.400.000

3.400.000 3,489,187 3.166.822

3.275.857  3.211.832

2.400.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

La situacién de esta jurisdiccion en los distintos tribunales superiores de justicia
nos la resume sus tasas de congestion y resolucion.
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Para la tasa de congestion, la peor situacion se da en Castilla-La Mancha, 1,40; en
La Rioja, 1,38; Murcia, 1,31; Illes Balears y Galicia, 1,28; Extremadura y Pais Vasco,
1,27; C. Valenciana, 1,25; y Castilla y Ledn, 1,24; y Catalufia, 1,23. Todas superan la
tasa nacional de 1,22. La mejor situaciéon se ha dado en Navarra, 1,15.

Tasa de resolucion
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Tienen una tasa de resolucién igual o superior a 1, Aragén, Cantabria, Madrid,
1,01; a las que siguen Andalucia, Canarias, C. Valenciana, Galicia, y Pais Vasco, 1. La
peor situacion se ha dado en La Rioja, 0,96; y Asturias y Extremadura, 0,97.

La evolucién para el conjunto de la jurisdiccién de las tasas de resolucion,
pendencia y congestion muestra una disminucion en la tasa de resolucién, y un
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incremento de las tasas de pendencia y congestion.
jurisdiccién ha tenido un leve deterioro.

Esto hace pensar que la

2018 2019 Evolucion
Tasa de Resolucion 1,00 1,00 -0,5%
Tasa de Pendencia 0,23 0,23 2,4%
Tasa de 452 1,22 0,4%
Congestion

La situacion por tipos de juzgados en 2019 la resume el siguiente cuadro:

En
Ingresados Resueltos trar_mte
al final
del afno
Jdos. Instruccion 1.440.792 1.443.205 231.357
a
Jdos. 12 Inst. e 938.344  912.597  253.433
Instruccién
Jdos. Viclencia contra 218.076  214.349  41.183
la Mujer
Jdos. de Menores 28.722 28.545 16.979
Jdos. Vigilancia 225.680  228.999  35.327
Penitenciaria
Jdos. de lo Penal 157.255 173.340 124.550
A.P. Secciones Penales 159.332 160.849 26.826
A.P. Secciones Mixtas 16.764 16.182 4.377
T.S.]. Sala Civil y Penal 2.463 2.256 677
Jdos Centrales 7.136 13.991 862
Instruccion
Jdo. Central de lo Penal 10 18 9
Jdo. Central de 15 20 7
Menores
Jdo. Central Vigil. 8.174 8.412 907
Penitenciaria
A.N. Sala Penal 3.254 3.294 248
A.N Sala de Apelacion 15 15 1
Tribunal Supremo: Sala 22 7.082 5.760 4381
TOTAL 3.213.114 3.211.832 741.124

La evolucion respecto a 2018 ha sido (considerando conjuntamente los érganos de

competencia mixta civil y penal):
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En tramite
Ingresados Resueltos al final del

aio

: a
Jdos. Instruccpr] y1l 2 7% 1,7% 7.1%
Inst. e Instruccion
:|:/(|jl_(l)jsell‘ Violencia contra Ia 3,5% 2,0% 13,4%
Jdos. de Menores 3,6% 0,5% 6,7%
Jdos. Vigilancia -5,5% -2,9% 11,1%
Penitenciaria
Jdos. de lo Penal 0,4% -1,7% -4,3%
Audiencias provinciales 0,7% 0,5% 2,6%
T.S.J. Sala Civil y Penal 28,4% 36,7% 41,3%
Jdos. Centrales 21,2%  288,6%  -75,1%
Instruccién
Jdos Centrales de lo Penal -37,5% 28,6% -40,0%
Jdos Centrales de 50,0% 25,0% -50,0%
Menores
Jdo Central de Vigilancia -16,6% -14,2% -20,8%
A.N. Sala Penal -4,4% -3,3% -10,1%
A.N Sala de Apelacién -25,0% -16,7% 0,0%
'gglbunal Supremo: Sala 27,3% 23,4% 43,2%
Total 1,9% 1,4% 3,9%

Después de afios de disminuciones en los indicadores de esta jurisdiccion, en 2019
ya se observa un repunte generalizado, sefial de que la jurisdiccion ya ha asimilado
los efectos de las reformas penales de 2015 en el funcionamiento de los juzgados de
instruccion, y de primera instancia e instruccion.

Al igual que se observé en 2018, aunque de manera mas moderada, en las salas
civiles y penales de los tribunales superiores de justicia se han observado importantes
incrementos: 28,4% en el ingreso, 36,7% en la resolucion, y 41,3% en el nUmero de
asuntos en tramite al final del afio, con lo que se aprecia que continua la
generalizacion del recurso de apelacion en el orden penal operado por entrada en
vigor de la Ley 41/2015, de 5 de octubre, y que ha supuesto una nueva competencia
para estos 6rganos, cual es el recurso de apelacion contra las sentencias dictadas por
las audiencias provinciales en procedimientos abreviados y en sumarios.

La actividad penal de los juzgados de violencia contra la mujer en 2019
queda resumida por el siguiente cuadro:

Ingresados
Ingresados procedentes . Pendientes
Directamente de otros Reabiertos Resueltos al finalizar
oérganos
Diligencias Urgentes 57.290 6.627 166 64.049 313
Sumarios 350 4 20 348 269
Diligencias previas 89.983 21.887 1171 108.916 27.076
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Procedimientos

X 34.373 0 240 33.498 12.252
abreviados
Juicios sobre delitos leves 7.152 312 38 7.462 1185
Ley Organica 5/95 Jurado 97 1 0 76 88

Estos 6rganos resolvieron 15.304 procesos por delito, un 7% mas que en 2018;
ingresaron 24.242 asuntos civiles, de los que resolvieron 23.785. Se incoaron un total
de 40.720 érdenes de proteccién y medidas de los articulos 544 bis y ter (un 3,9%
mas que el afio anterior). De ellas, se inadmitieron 361, se adoptaron 28.682 (el
70,4% de las incoadas); se denegaron 11.678, con la siguiente distribuciéon segun las
caracteristicas de la victima y el denunciado:

Victima Denunciado
N° Ordenes . - - -
proteccién y Mujer Mujer Mujer Mujer
medidas del 544  espaiiola espafiola extranjera extranjera Hombre Hombre
bis y ter mayor de menorde mayorde menorde espafiol extranjero
edad edad edad edad
40.720 26.731 655 13.156 178 27.253 13.467
65,6% 1,6% 32,3% 0,4% 66,9% 33,1%
Y segln su presentacion:
A instancia de la A instancia A instancia A instancia de
P de otras del Minist. De oficio la
victima/s " - .z
personas Fiscal Administracion
93,5% 0,5% 5,0% 1,1% 0,0%

En 2019 sélo se resolvieron 93 juicios de faltas, 2 de ellos como rapidos. El
porcentaje de juicios por delitos leves resueltos como enjuiciamiento rapido e
inmediato ha sido del 18,9%. El porcentaje de diligencias urgentes resueltas
mediante sentencia de conformidad en el 6rgano instructor, 50,6%, es similar a la del
afio anterior. La situacion en cada uno de los tribunales superiores de justicia se
muestra en los siguientes cuadros:

% de D.U
Diligencias sentenciadas
urgentes Conformidades en el juzgado

9 instructor
(conformidad)
Andalucia 42.508 21.077 49,6%
Aragon 3.864 2.158 55,8%
Asturias 3.636 2.199 60,5%
Baleares 6.458 3.739 57,9%
Canarias 15.165 7.885 52,0%
Cantabria 2.690 1.438 53,5%
Castilla y Ledn 5.817 3.619 62,2%
Castilla-La 7.489 3.642 48,6%

Mancha
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Catalufia 37.354 14.400 38,6%

Valencia 22.478 13.567 60,4%
Extremadura 2.739 1.912 69,8%
Galicia 9.260 5.762 62,2%
Madrid 24.035 9.949 41,4%
Murcia 8.792 4.710 53,6%
Navarra 2.042 1.568 76,8%
Pais Vasco 7.628 4.528 59,4%
La Rioja 1.558 821 52,7%
Total 203.513 102.974 50,6%
f;’:;gi't‘(’,“a 2018 2,4% 3,4% 0,9%
Porcentaje

J. Delitos de J.

J. Delitos leves Delitos
leves resueltos leves
resueltos como resueltos
rapidos como
rapidos

Andalucia 78.123 21.778 27,9%
Aragodn 10.860 2.814 25,9%
Asturias 6.557 998 15,2%
Baleares 10.107 970 9,6%
Canarias 23.494 4.484 19,1%
Cantabria 4,940 610 12,3%
Castilla y Ledn 14.610 1.424 9,7%
Castilla-La Mancha 15.834 1.445 9,1%
Catalufia 102.259 23.752 23,2%
Valencia 45,381 6.745 14,9%
Extremadura 5.963 647 10,9%
Galicia 19.499 1.525 7,8%
Madrid 72.480 13.143 18,1%
Murcia 12.331 1.505 12,2%
Navarra 2.993 173 5,8%
Pais Vasco 22.401 2.769 12,4%
La Rioja 1.857 426 22,9%
Total 449.689 85.208 18,9%
g‘g‘;g’cm“ respecto a 2,8%  1,2% -1,6%

La evolucion desde 2010 del porcentaje de juicios de faltas, y desde 2015 de
juicios sobre delitos leves, resueltos como rapidos ha sido:
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Al final de 2019 habia 6.740 causas con preso provisional, un 0,4% mas que al
final de 2018.

Jdos Instruccién y 12 Inst. e Instruccion 3.645
Jdos. Violencia contra la Mujer 486
Audiencias Provinciales 1.559
Juzgados Penales 780
Juzgado Central de Instruccidon 125
Juzgado Central de lo Penal 78
Sala de lo Penal de la Audiencia Nacional 67
Total 6.740

Dentro de los asuntos que conoce la jurisdiccion Penal, es de interés destacar los
de la Ley del Jurado. Los procedimientos elevados a vista del jurado han sido:

Causas Causas
con sin
preso preso

147 193 340

TOTAL

Jdos. Instruccién y 12 Inst. e
Instruccion

Juzgados Violencia contra la Mujer 37 17 54

Total 184 210 394

Se observa un incremento del 10,7% respecto a los elevados el afio anterior.

Las ejecutorias en esta jurisdiccion se resumen en el siguiente cuadro:

Ejecucion de Sentencias
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En tramite
Registradas Resueltas al final del
afo
Jdos. Instruccion 78.291 79.757 46.464
Jdos. 12 Instancia e
Instruccion
Jdos. Violencia contra la

34.428 33.288 40.810

Mujer 3.166 3.172 2.021
Jdos. de Menores 15.939 16.154 15.479
Jdos. de lo Penal 165.624 264.009 222.640
JE‘Jf'ggl'Jt‘i‘ii;"S Penal de 53.149  90.444  61.435
A.P. Secciones Penales 7.422 17.906 15.529
A.P. Secciones Mixtas 754 1.674 2.035
T.S.J. Sala Civil y Penal 1 0 14
Jdo. Central de lo Penal 12 41 50
Jdo. Central de Menores 2 3 3
A.N. Sala Penal 167 381 1.467
;’glbunal Supremo: Sala 0 0 3
TOTAL 358.955 506.829 407.950
Variacion respecto a

2018 1,7% -1,7% 2,2%

Se ha producido un incremento del 1,7% en el nUmero de ejecutorias ingresadas,
una disminucidn de las resueltas del 1,7%, mientras que las ejecutorias en tramite a
fin de afio han aumentado un 2,2%.

El nimero de asuntos de instruccion compleja declarados trimestralmente se ha
estabilizado:

35.000
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Jdos. Centrales de instruccion
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En términos anuales, los declarados de instruccion compleja han sido:

2016 2017 2018 2019
Jdos. Instruccion y mixtos 59.414 32.105 28.970 29.612
Jdos. Violencia contra la 3.078 2.146 1.975 2.033
mujer
Jdos. Centrales de instruccion 430 110 122 106

En los juzgados de instruccidon y de primera instancia e instruccion, el movimiento
de los asuntos de instruccion compleja y su peso respecto al total de sumarios y

diligencias previas pendientes a final de afio lo resume el siguiente cuadro:

% de DP y
sumarios
Pendientes pendientes
Ingresados Resueltos N
al finalizar | declarados como
de instruccion

compleja
Andalucia 4,703 4.670 4.936 9,7%
Aragodn 738 653 681 13,5%
Asturias 794 790 671 13,2%
Illes Balears 898 967 942 8,2%
Canarias 1.112 1.011 1.093 8,5%
Cantabria 248 366 249 9,2%
Castilla y Ledn 2.211 2.044 2.531 16,8%
Castilla-La Mancha 1.375 1.167 1.696 11,0%
Cataluna 4.204 4.309 5.658 11,9%
Comunitat 2.911 2.833 2.725 9,2%
Valenciana
Extremadura 653 520 686 9,4%
Galicia 2.388 2.583 2.306 12,1%
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Madrid 3.124 3.301 2.599 9,7%
Murcia 1.633 1.414 1.884 14,4%
Navarra 255 214 222 9,8%
Pais Vasco 2.302 2.266 1.792 19,2%
La Rioja 63 96 141 9,5%
Espaiia 29.612 29.204 30.812 11,2%

El porcentaje de sumarios y diligencias previas pendientes a final de afio
declarados como de instruccion compleja ha descendido del 13,9% de 2017 a 11,2%

de 2019.

En los juzgados centrales e instruccion:

Ingresados

Resueltos

Pendientes
al finalizar

% de DPy
sumarios
pendientes
declarados
como de
instruccion
compleja

106

100

188

37,9%

En estos juzgados, el porcentaje de sumarios y diligencias previas pendientes
declarados de como de instruccion compleja, 37,9% es ligeramente superior al de
2017, y muy superior al de 2018, 6%, debido al nimero enorme de asuntos
relacionados con i-Dental que ha recibido el juzgado central nimero 5.

Y en los juzgados de violencia contra la mujer:

% de DP y
sumarios
. pendientes
Ingresados Resueltos Pen_d|eptes declarados
al finalizar
como de
instruccion
compleja
Andalucia 456 463 279 5,7%
Aragoén 38 26 26 4,2%
Asturias 39 41 27 5,9%
Illes Balears 48 135 30 2,1%
Canarias 55 53 49 5,6%
Cantabria 8 2 10 6,1%
Castilla y Ledn 33 27 34 3,7%
Castilla-La Mancha 60 26 93 6,3%
Catalufia 451 442 278 6,9%
Comunitat 128 125 114 3,2%
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Valenciana

Extremadura 52 63 35 4,9%
Galicia 189 187 137 7,4%
Madrid 200 200 143 4,9%
Murcia 72 50 57 5,8%
Navarra 12 17 5 0,9%
Pais Vasco 192 175 177 10,5%
La Rioja 0 0 1 0,5%
Espaiia 2.033 2.032 1.495 5,5%

En cuanto a la cooperacion internacional en el ambito penal.

Despachos penales de auxilio

Evolucion
2019 respecto

judicial a 2018
Actos de 1.201 -4,8%
comunicacion
Unién Europea Diligencias 100 -31,0%
Urgentes
Resto 721 -19,6%
Despachos recibidos de otros paises 272 -14,2%
Extradiciones Evolucién
asivas 2019 respecto
P a 2018
Ingresadas 536 -11,1%
Resueltas 556 -1,1%
Pendientes al ) o
finalizar 198 16,1%

Instrumentos de reconocimiento mutuo de resoluciones penales

en la Union Europea

Emitidas Recibidas
por por

drganos drganos

espanoles  espafioles
Orden europea de detenciéon y entrega 452 1.176
Resolucién por la que se impone una pena o medida privativa de 24 200
libertad
Resolucién de libertad vigilada 6 3
Resolucién sobre medidas de vigilancia de la libertad provisional 7 2
Orden europea de proteccion 20 2
Resolucién de embargo preventivo de bienes o aseguramiento de 47 40

pruebas
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Resolucién por la que se imponen sanciones pecuniarias 50 386
Orden europea de investigacion 926 323
Resolucién de decomiso 2 7

Se han transmitido a otros paises 186 solicitudes de extradicion. Se han

realizado 57 diligencias especiales de investigacion con autoridades extranjeras
(equipos conjuntos de investigacién, agentes encubiertos, entregas controladas

transfronterizas), 8 mas que en el afio anterior.

auxilio judicial a estados fuera de la Unién Europea, un 21,2% menos que el

anterior.

3.2

Terminacion por Sentencia

Se han remitido 857 solicitudes de

ano

El nimero de sentencias dictadas en 2019 ha sido de 572.051, un 0,3% superior a
las dictadas en 2018.

750.000
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600.000
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Sentencias en la jurisdicciéon Penal

741.189

/01.0606

644.843

573.918 572.05

573.682 570.322

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

El desglose de estas sentencias por los distintos tipos de juzgados se presenta en
el siguiente cuadro:

Sentencias

Jdos. Instruccién 194.487
Jdos. 12 Inst. e Instruccién 119.910
|J\/Idl%s;erIenua contra la 21.585
Jdos. de Menores 17.406
Jdos. de lo Penal 154.976
A.P. Secciones Penales 56.196
A.P. Secciones Mixtas 5.151
T.S.]. Sala Civil y Penal 1523
Jdo. Central de lo Penal 14
Jdo. Central de Menores 2
A.N. Sala Penal 133
A.N Sala de Apelacién 15
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Tribunal Supremo: Sala 22

653

TOTAL 572.051

En los juzgados de lo penal las sentencias dictadas, tanto con conformidad de
los acusados como el resto, han tenido la siguiente distribucién y evolucion en los

diferentes tribunales superiores de justicia:

Conformidades Resto
Evolucion Evolucion
Sentencias respecto Sentencias respecto
a 2018 a 2018

Andalucia 15.739 -2,2% 16.355 -7,7%
Aragén 1.901 4,6% 1.925 -10,7%
Asturias 1.563 -3,2% 1.729 -6,6%
Illes Balears 2.527 -1,3% 1.209 -3,7%
Canarias 3.186 -4,2% 2.625 -1,0%
Cantabria 693 -4,3% 951 -7,4%
Castilla y Ledn 2.829 -11,6% 3.136 -4,6%
Castilla-La Mancha 2.533 6,1% 3.145 -5,8%
Catalufia 12.452 -7,0% 15.521 3,5%
C. Valenciana 10.827 2,2% 10.110 1,4%
Extremadura 1.553 -6,2% 852 -6,6%
Galicia 3.760 22,3% 3.701 16,2%
Madrid 9.017 0,0% 13.008 -4,4%
Murcia 2.690 -0,6% 1.502 -9,4%
Navarra 962 -6,8% 677 -7,5%
Pais Vasco 3.004 13,3% 2.544 -10,0%
La Rioja 429 2,6% 319 -16,1%
Total 75.665 -0,8% 79.309 -2,8%

El porcentaje de sentencias condenatorias distinguiendo si se trata de asuntos de

violencia doméstica, contra la mujer, o resto:

Total de Porcentaje de
sentencias condenatorias

Violencia doméstica 4,394 56,0%
Violencia de género 29.822 57,8%
Resto 120.758 80,8%
Total 154.974 75,7%

El nimero de sentencias dictadas en las audiencias provinciales ha sido:
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Primera instancia

Apelaciones

. Proc. Proc. por 3. fal_tas y
Jurado Sumarios Abreviados  delito dlelltos Menores
eves
Andalucia 63 365 1.618 5.803 3.489 233
Aragon 3 38 259 799 451 57
Asturias 9 31 131 785 453 24
Illes Balears 11 55 197 458 280 0
Canarias 21 91 314 1.085 953 35
Cantabria 7 13 42 502 234 16
Castilla y Ledn 8 55 307 1.311 953 59
Castilla-La Mancha 15 54 160 1.176 609 46
Catalufia 56 325 1.433 6.496 2.945 164
C. Valenciana 43 248 1.164 3.835 2.035 140
Extremadura 7 24 131 357 341 24
Galicia 22 61 359 1.588 1.029 73
Madrid 28 228 1.149 5.868 3.355 143
Murcia 11 47 202 434 288 9
Navarra 6 36 110 298 146 8
Pais Vasco 2 76 317 1.164 623 79
La Rioja 1 3 32 91 57 12
Total 313 1.750 7.925 32.050 18.241 1.122
Z""zr(')al‘;“ respecto g 506  5,1% 4,3% -3,0% -6,3%  -2,0%
El porcentaje de sentencias condenatorias para los distintos tipos de

procedimientos, y distinguiendo si se trata de asuntos de violencia doméstica, contra

la mujer, o resto:

Jurado

Sumarios

Procedimientos abreviados

Total de
sentencias

Porcentaje de
condenatorias

Total de Porcentaje de
sentencias condenatorias

Total de Porcentaje de
sentencias condenatorias

Violencia

nel 18 100,0% 47 72,3% 27 77,8%
domestica

Violencia de 41 97,6% 263 78,3% 79 88,6%
género

Resto 254 91,7% 1.440 82,8% 7.819 84,1%
Total 313 93,0% 1.750 81,9% 7.925 84,1%

Y para los recursos de apelacién, los porcentajes de sentencias confirmatorias,

revocatorias y anulatorias,

domeéstica, contra la m

ujer, o resto:

distinguiendo si

se trata de asuntos de violencia
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Porcentaje
de
revocatorias

Total de Porcentaje de
sentencias confirmatorias

Porcentaje de
anulatorias

Violencia doméstica 444 83,8% 14,6% 1,6%
Violencia de género 7.289 83,8% 14,9% 1,4%
Resto 24.317 81,3% 18,0% 0,7%
Total 32.050 81,9% 17,3% 0,9%

El analisis de las sentencias por el tipo de juez que la dicta arroja los siguientes
resultados a nivel nacional:

Tit,ular del Suplente Sustituto JAT v
organo o)
= 23
O 2 8 o5 8 o5 8 o5 @ g ‘3
&5 ¢ . 2 .
Jdos. Instruccion 90,1 0,0 5,9 0,5 2,4 0,2 0,6 0,3 0,0
Jdos. 12 Instan. e Instruc. 82,3 0,0 1,6 0,2 15,0 0,2 0,4 0,1 0,1
Jdos. Violencia contra la mujer 78,5 0,0 6,8 0,3 12,7 0,4 0,7 0,6 0,0
Jdos. de Menores 95,4 0,0 4,4 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Jdos. de lo Penal 83,4 0,0 2,2 1,0 6,6 1,0 1,3 4,0 0,5
Audiencias provinciales 88,3 0,0 3,7 0,7 1,5 3,2 0,3 1,4 0,7
T.S.J. Sala Civil y Penal 94,9 0,0 1,1 2,8 0,2 1,1 0,0 0,0 0,0
Jdo Central de lo Penal 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
A.N. Sala Penal 80,5 0,0 3,0 12,8 0,0 0,8 0,0 0,0 3,0
Tribunal Supremo: Sala 22 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

En los juzgados de instruccion el 90,1% de las sentencias las han dictado los
jueces titulares, con mayores porcentajes en Cantabria, 100%; Navarra, 96,8%;
Galicia, 96%; Aragon y Asturias, 94,1%. El menor porcentaje de sentencias dictadas
por titulares del 6rgano ha correspondido a Illes Balears, 79,2%; y Castilla la Mancha,
82,4%. El 1% de las sentencias se han dictado en refuerzos, destacando Illes Balears,
donde han dictado el 5,8%, y Castilla Ledn, 5,4%. Los jueces de adscripcion
territorial han dictado el 0,6% de las sentencias actuando como titulares y el 0,5%
como refuerzos. Destaca Castilla la Mancha con el 4,1%. Las sentencias dictadas por
sustitutos han representado el 2,4% actuando en sustitucion del titular y el 0,2%
como refuerzos. Han tenido el papel mas relevante en Castilla la Mancha, con el
10,6%; Illes Balears, con el 10,4%, de ellas el 3% como refuerzo; y Pais Vasco,
8,7%.

En los juzgados de primera instancia e instruccién, los titulares han dictado el
82,3% de las sentencias de juicios de faltas, delitos leves y de conformidad,
habiéndose alcanzado el maximo en Navarra, 98,3%, y minimo en Castilla la Mancha,
72,5%. Los jueces sustitutos han dictado a nivel nacional el 15,2%; destacando
Catalufia, 24,9%; Castilla la Mancha, 22,4%; Murcia, 20,2%; Illes Balears, 19,4%;
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Canarias, 16,9%; Castilla Ledn, 16,4%; y Pais Vasco,16,2. Los jueces de adscripcién
territorial han dictado el 0,6% de las sentencias, alcanzando el 4,5% en el Pais Vasco.

En los juzgados de violencia contra la mujer, los titulares han dictado el 78,5% de
las sentencias sobre delitos leves y de conformidad, con el mayor porcentaje en la C.
Valenciana, 89,2%; Aragdén, 87,5%; Madrid, 84,9%; y Asturias y Galicia, 83,7%. El
menor en Cantabria, 38,3%. Los jueces de adscripcién territorial han dictado el 0,7%
de las sentencias como titulares y el 0,6% como refuerzo, destacando Cantabria,
donde han dictado el 50% de las sentencias como titulares. Jueces sustitutos han
dictado el 12,7% reemplazando al titular, y el 0,4% como refuerzo. En Navarra han
dictado el 35%; en Extremadura el 26,9%; en Catalufia, el 25,7%; Illes Balears el
25,4%; y en Castilla-La Mancha el 25,1%.

En los juzgados de lo penal, los jueces titulares del érgano han dictado el 83,4%
de las sentencias. Los mayores porcentajes se han alcanzado en Navarra, 95,4%;
Illes Balears, 94,6%; Murcia, 94,2%; Aragon, 93%. El menor porcentaje se ha dado
en La Rioja, 59,1%. Jueces actuando como refuerzo han dictado el 6% de las
sentencias, destacando La Rioja, 17,6%; C. Valenciana, 15,3%; y Extremadura,
14,9%. Los jueces sustitutos han dictado el 6,6% actuando como titulares y 1%
como refuerzo. Los mayores porcentajes se han dado en Castilla-La Mancha, 16,7%;
Extremadura, 13,5%. Los jueces de adscripcién territorial han dictado el 1,3% de las
sentencias actuando como titulares, y el 4% actuando como refuerzo. Destacan La
Rioja, 29,9%; y Extremadura, 14,9%.

En los juzgados de menores los titulares han dictado el 95,4% de las sentencias,
habiéndose llegado al 100% en Aragon, Canarias, Extremadura, Galicia, Pais Vasco y
La Rioja. El menor porcentaje se ha dado en Castilla y Ledn, 82,9%. Las sentencias
dictadas por sustitutos han representado el 0,2% del total, pero han alcanzado el
4,1% en Navarra.

Respecto a las audiencias provinciales se tienen los siguientes resultados por
tribunales superiores de justicia:

Titular del

6rgano Suplente Sustituto JAT _§

©

— — — +

¢ ¢ £ & £ & £ & £

o [w] O (@]

Andalucia 89,2 0,0 1,4 0,5 1,6 42 1,1 09 1,0
Aragdn 76,7 0,0 o0 o0 01 44 31 7,7 8,0
Asturias 86,2 0,0 6,3 05 00 0,0 00 7,0 0,0
Illes Balears 96,7 0,0 33 00 00 00 00 0,0 0,0
Canarias 94,8 0,0 0,0 0,0 1,7 00 0,0 08 2,7
Cantabria 84,5 0,0 o0 o0 00 69 09 7,7 0,0
Castilla y Ledn 93,8 0,0 0,4 0,0 1,7 1,7 0,0 24 0,0
Castilla-La Mancha 84,7 0,0 i,8 o5 30 7,6 00 00 2,5
Cataluia 87,9 0,2 6,2 05 24 28 00 0,0 0,1
Comunitat Valenciana 84,6 0,0 58 32 106 3,1 03 24 0,0
Extremadura 99,9 0,0 o0 o0 01 00 00 0,0 0,0
Galicia 90,8 0,0 o5 03 08 50 00 06 20
Madrid 89,0 0,0 53 06 23 2,7 00 00 0,1
Murcia 80,7 0,0 02 o0 o00 73 00 11,8 0,0
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Navarra 92,4 0,0 48 00 25 00 00 00 0,3
Pais Vasco 87,6 0,0 73 00 00 19 00 3,1 0,0
La Rioja 79,1 0,0 o0 o0 00 102 0,0 10,7 0,0
Total 88,3 0,0 3,7 07 1,5 3,2 0,3 1,4 0,7

El nimero de decretos finales reportados en los boletines estadisticos

ha

disminuido un 0,4% con respecto al afio anterior. En la fase declarativa se ha
observado un incremento del 47,6%, pero en la de ejecucion ha habido una

disminucion del 1,2%.

Evolucion Evolucion Evolucion

Total Total Total total decretos decretos
decretos decretos decretos decretos en fase en
- en fase en fase finales declarativa ejecucion
finales . N N
declarativa ejecutiva respecto respectoa respecto
a 2018 2018 a 2018
— a
Jdos. de Instruccion y 1 54.776 909  53.867  -1,0% 46%  -1,1%
Instancia e Instruccion
:I{flj’jse'rv'o'enc'a contra la 3.225 1595 1.630 63,3% 362,3% 0,0%
Jdos. de Menores 874 2 872 0,2% 100,0% 0,1%
Jdos. de lo Penal 110.402 329 110.073 -0,8% -20,0% -0,7%
Audiencias provinciales 7.093 1.382 5.711 -6,4% 12,6% -10,0%
T.S.]. Sala Civil y Penal 14 14 0 7,7% 7,7% -

Respecto a los seflalamientos:

En los juzgados de instruccion se han sefialado 83.767 juicios de delitos leves de
enjuiciamiento inmediato, de los que se ha celebrado el 90,9%; de los restantes
221.205 sefalamientos de juicios por delitos leves, se ha celebrado el 78,6%. El total
de juicios penales sefalados, incluidos los 247 juicios de faltas residuales y los 193 de
aceptacion de decreto, ha sido de 305.412, habiéndose celebrado el 82%.

En los juzgados de violencia contra la mujer se han senalado 2.987 juicios por
delitos leves de enjuiciamiento inmediato, con un 95,2% de celebrados; y 5.015 del
resto de juicios de delitos leves, con el 87,1% de celebrados. El total de
sefialamientos, incluyendo 10 de procesos por aceptacion de decreto de los que se
han celebrado 8, ha sido de 8.014, con un 90,1% de celebrados.

En los juzgados de lo penal se han sefalado 206.988 juicios, de ellos, 38.520
rapidos. El porcentaje de celebrados para el total de juicios ha sido del 74,2%. Para
los juicios rapidos, el porcentaje de celebrados ha sido el 78,3%, y para el resto, del
73,3%.

En los juzgados de menores se han sefialado 22.617 juicios penales, habiéndose
celebrado el 80,3%.
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En las secciones penales de las audiencias provinciales se sefialaron 14.794 juicios

penales, de los que se ha celebrado un 82,1%.

Juzgados de Primera Juzgados de
Instancia, y Primera Violencia contra la
Instancia e Instruccién Mujer Juzgados Juzgados . .
— — de lo de Audiencias
Juicios Resto Juicios Resto Penales
répidos Delit rapidos Delit Penal Menores
Delitos elitos Delitos efrtos
Leves Leves
Leves Leves
Andalucia 86,7% 79,3% 97,0% 89,4% 72,6% 85,6% 80,8%
Aragon 86,7% 84,5% 94,6% 85,5% 79,8% 90,6% 83,1%
Asturias 91,7% 82,2% 100,0% 93,8% 85,1% 94,9% 86,6%
Illes Balears 92,1% 71,4% 100,0% 73,6% 72,3% 71,1% 93,1%
Canarias 92,3% 80,1% 96,3% 89,6% 73,6% 79,2% 85,5%
Cantabria 94,8% 84,9% 91,9% 92,6% 84,2% 83,7% 85,9%
Castilla y Ledn 93,2% 80,0% 97,8% 84,0% 78,5% 84,6% 81,5%
Castilla-La Mancha 91,9% 78,6% 100,0% 89,8% 68,8% 79,4% 88,9%
Cataluina 91,4% 74,6% 93,0% 82,4% 73,2% 72,5% 81,4%
C. Valenciana 91,0% 80,4% 94,0% 86,6% 75,3% 78,9% 78,3%
Extremadura 97,3% 80,9% 97,9% 89,7% 73,7% 85,9% 77,9%
Galicia 92,1% 81,5% 94,9% 89,5% 74,1% 84,9% 79,8%
Madrid 94,3% 75,4% 88,3% 86,7% 73,4% 72,5% 85,3%
Murcia 91,1% 80,9% 96,3% 86,2% 74,3% 92,5% 74,6%
Navarra 92,1% 78,9% 100,0% 83,0% 88,2% 92,8% 89,4%
Pais Vasco 94,6% 83,0% 87,4% 81,1% 77,0% 84,7% 84,4%
La Rioja 95,1% 86,4% 100,0% 100,0% 73,0% 86,6% 61,9%
Total 90,9% 78,6% 95,2% 87,1% 74,2% 80,3% 82,1%

En la Sala de lo Penal de la Audiencia Nacional se sefalaron 856 juicios, de los
que se han celebrado el 93,5%. En el Juzgado Central de lo Penal se han sefalado 14

juicios, habiéndose celebrado el 87,5%.

3.3 Duraciones medias de los procesos

La duracidon media de los procesos terminados en los Ultimos afios en los distintos

tipos de drganos de esta jurisdiccién ha sido:

2019 2018 2017 2016 2015
Jdos. 12 Insta, e_,Instr. 2.4 2.3 2.3 2,3 1,5
y Jdos. Instruccion
Juzgados dg Violencia 2.1 2.0 2.0 2.0 2.1
sobre la Mujer
Jdos. de Menores 6,7 6,6 6,2 5,7 5,6
Jdos. Vigilancia 2,0 2.1 1,9 1,8 1,7

Penitenciaria
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Jdos. de lo Penal 9,2 9,4 9,6 10,2 10,8

Audiencias Provinciales 2,1 2 2,0 2,2 2,4
T.S.]. Sala Civil y Penal 2,9 2,8 2,1 1,8 0,7
Jdos Cer_fgrales 2,5 4,8 5,3 5,1 5,3
Instruccion

Jdo Central de lo Penal 9,2 5,6 9,2 16 11,1
A.N. Sala Penal 0,9 1 0,9 1 1,2
Tribunal Supremo:

Sala 22 6,7 5,8 5,2 5,3 51

La duracion media de los asuntos terminados en 2019 en los juzgados de
instruccidn y primera instancia e instruccion ha sido de 2,4 meses, siendo la mas alta
en Castilla-La Mancha, 4,2 meses; Galicia, 3,6; Illes Balears, 3,4; La Rioja, 3,3; vy
Murcia, 3,1 meses. La duracion media de los sumarios en fase de instrucciéon ha sido
de 7,7 meses, la de los procedimientos abreviados de 7,6, y la de los procedimientos
de jurado de 13 meses. La duracion media de los juicios por delitos leves de 2,7
meses.

La duracion media de los asuntos terminados en 2019 en los juzgados de violencia
contra la mujer ha sido de 2,1 meses. En fase de instruccién la duracién media de los
sumarios ha sido de 8 meses, la de los procedimientos abreviados de 4, y la de los
procedimientos de jurado de 10,3 meses. La duracion media de los juicios de los
juicios por delitos leves de 1,8 meses.

En los juzgados de lo penal las diligencias urgentes han tenido una duraciéon media
de 4,1 meses, con las mas altas en Catalufia, 7 meses; La Rioja, 4,9; Andalucia, 4,3;
y Canarias y C. Valenciana, 3,3 meses. Por contra, en Cantabria y Navarra ha sido de
0,7 meses, y en Aragén de 0,8. Para los procedimientos abreviados, la duracion
media ha sido de 10,4 meses, con mayores valores en Castilla-La Mancha, 16,5;
Murcia, 15,2; La Rioja, 14,3; C. Valenciana, 13,2; y Andalucia y Madrid, 12,2 meses.
El menor tiempo medio se ha dado en Illes Balears, 2,8 meses.

En los juzgados de menores, la duracion media ha sido de 6,7 meses, dandose la
mayor en Cantabria, 10,4; Illes Balears, 9,6; Castilla-La Mancha y Galicia, 8,3, vy
Cataluna, 7,6 meses.

En las audiencias provinciales, los sumarios tuvieron una duracion media de 11,6
meses, con mayores duraciones en La Rioja, 27,5; Murcia, 19,2 meses; Catalufia, 15;
Navarra, 13,6; y Madrid, 11,9. Para los procesos de jurado la duracién media fue de
6,1 meses, destacando La Rioja, 12 meses; Extremadura, 8,7; y Cantabria, 8,1. Los
Procedimientos abreviados tuvieron una duracién media de 9,5 meses, con mayores
valores en La Rioja, 15,6; C. Valenciana, 14,6; Murcia, 12,5; y Navarra, 12,1 meses.
Finalmente, los recursos han tenido una duracién media de 1,6 meses, con mayores
valores en La Rioja, 5,5; y Castilla la Mancha, 3,4 meses.

3.4 Apelaciones y casaciones

Las sentencias de apelacién devueltas a los juzgados de instruccién, primera
instancia e instruccién, de lo penal y de menores durante 2019 tienen la siguiente
distribucion:

Revocaciones Revocaciones

. Anulaciones
totales parciales

Confirmaciones
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Jdos. Instruccién y

12 Instancia e 79,7 11,8 6,6
Instruccién

Jdos. Violencia contra

. 83,1 10,9 51
la Mujer

Jdos. Penal 80,6 7,6 10,6
Jdos. Menores 80,8 9,9 8,4

0,9

1,3
0,9

Las audiencias provinciales han elevado en 2019 1.829 recursos de apelacion
contra sentencias penales, un 33,5% mas que en 2018, mientras que las sentencias
en primera instancia de las audiencias provinciales habian aumentado un 4,4%,
indicando que la consolidacion de la segunda instancia penal introducida por la Ley

41/2015, ya manifestada en afios anteriores, continla.

En cuanto a los recursos de casacién contra sentencias penales elevados, han sido

3.945, un 37,3% mas que en 2019, con la siguiente distribucion de los vueltos:

Recursos de casacidn contra sentencias penales
devueltos a las Audiencias en 2019

Anulando;
0,6%
Revocando
parcialmente;
3,2% Revocando
totalmente;
4,5%

Confirmando
totalmente;

91,7%

Por comunidades auténomas, superan el porcentaje estatal de confirmaciones
totales, Navarra y Pais Vasco, 100%; Cantabria, 97,4%; Aragon, 96,1%; Castilla y
Leon, 95,8%; Madrid, 95,2%; Galicia, 94,1%; Asturias, 92,9%, y Canarias, 91,7%. El

porcentaje mas bajo se ha dado en La Rioja, 66,7%.

El resultado de los recursos de apelacion y casacion devueltos a las audiencias

penales en 2019 ha sido:

Revocando Revocando

Confirmando . Anulando

totalmente parcialmente
Apelacién 81,8 8,1 8,6 1,5
Casacion 91,7 4,5 3,2 0,6
TOTAL 89,0 5,5 4,7 0,9
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En el Juzgado Central de lo Penal y en la Sala de lo Penal de la Audiencia Nacional

el resultado de los recursos de apelacién y casacién contra sentencias devueltos en
2019 ha sido:

Revocando Revocando

Confirmando totalmente parcialmente

Anulando

Juzgado Central de lo
Penal (apelaciones) 100 0 0 0

Sala de lo Penal de la A.

Nacional (apelaciones

contra sentencias) 47,6 14,3 28,6 9,5
Sala de lo Penal de la A.

Nacional (casaciones

contra sentencias) 51,6 35,9 1,6 6,3

Sala de lo Penal de la A.
Nacional (total recursos
contra sentencias) 50,6 30,6 8,2 7,1

Como estimacion del porcentaje de sentencias recurridas en los drganos de esta
jurisdiccidn, tenemos el ratio entre recursos elevados y sentencias dictadas:

Recursos
elevados /
sentencias

dictadas
Jdos. Instruccidon y 12 Instancia e 6.1
Instruccion !
Jdos. Violencia contra la Mujer 3,8
Jdos. Penal 19,1
Jdos. Menores 6,7
Audiencias Provinciales 6,7
A. Nacional Sala Penal 35,8
Jdos. Centrales de instruccidn 72,0
J. Central Penal 36,4

El ratio recursos elevados / sentencias dictadas se ha reducido un 2,1% en los
juzgados de instruccion y de primera instancia e instruccién; un 0,7% en los de
violencia contra la mujer, un 41,1% en el juzgado central de lo penal, y un 9,8% en
la Sala Penal de la Audiencia Nacional. Por el contrario, ha aumentado un 1,6% en
los de menores, un 29,7% en los juzgados centrales de instruccién, un 0,5% en los

juzgados de lo penal, y un 40,8% en las secciones penales de las audiencias
provinciales.

Respecto a los recursos de revision contra los decretos de los letrados de la
administracion de justicia tenemos los siguientes datos:

Porcentaje de

d Recursos
recursos de ingresados /
revision decretos
resueltos finales
confirmando
— a -
Jdos. Instruccion y 12 Instancia 82,5% 1,1%
e Instruccion
Jdos. Violencia contra la Mujer 91,1% 2,9%
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Jdos. Penal

Jdos. Menores
Audiencias Provinciales

78,7%
85,7%
85,9%

0,7%
3,8%
3,2%
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INDICADORES CLAVE DE LA JURISDICCION PENAL

Tasas
2019 2018 Evolucion
Resolucién 1,00 1,00 -0,5%
Pendencia 0,23 0,23 2,5%
Congestion 1,22 1,22 0,4%
Tasa de Litigiosidad (asuntos ingresados por cada 1000 habitantes)
2018 2019 Evolucion
67,5 68,3 1,3%
Numero de asuntos ingresados por magistrado/juez
2018 2019 Evolucion
1.103,1 1.116,6 1,2%
Numero de sentencias por magistrado/juez
2018 2019 Evolucion
199,6 198,8 -0,4%
Estimacion del porcentaje de sentencias recurridas
2018 2019 Evolucion
10,1% 10,0% -1,5%
Porcentaje de recursos devueltos confirmando totalmente
2018 2019 Evolucion
Recursos de apelacion 78,2% 80,5% 2,9%
Recursos de casacién 88,7% 92,0% 3,6%
Porcentaje de sentencias dictadas por jueces de carrera
2018 2019 Evolucion
92,5% 91,9% -0,7%
Duraciones medias estimadas
2018 2019 Evolucion
12 Instancia 2,8 2,8 1,0%
22 Instancia 1,5 1,6 3,3%
Supremo 5,8 6,7 14,2%




Jurisdiccion Contencioso-administrativa

4.1 Datos globales

En la jurisdiccién contencioso-administrativa han ingresado 249.367 asuntos en
2019, con un incremento del 19,7% respecto al afio anterior.

350.000

300.000

250.000

200.000

150.000

Asuntos ingresados en la Jurisdiccion Contencioso -
Administrativa
3@ £207.9UZ
287.444 249 367
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191.088 195.908
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En 2019 se han resuelto, 226.620 asuntos, un 7,8% mas que los resueltos el afio
anterior. El nUmero de asuntos en tramite al final del afio ha aumentado un 12,5%,
quedando 211.616.

320.000

300.000

280.000

260.000

240.000

220.000

200.000

Asuntos resueltos en la Jurisdiccion Contencioso-

administrativa
299.346
2879615
292.510 973
260.103
34.218

230.040 226.620

10.213
213.655 5 396

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

La situacidén en los tribunales superiores de justicia la describen las tasas de
congestién y resolucion:

67




Tasa de congestion
2,70
2,8
2,3 1. 2182 1,83
1,94 1,931/ 1,881/88 N
1,8 | .
1,50 — 2018
1,3 2019
e— Espaiia 2019

0,8 |

0,3 |
02 3 8 5 & .97 P L L LR LDPDODBSO 2

\"0 Ry o“lb \"?‘ 0{& z’o‘"\ & & Q”o o & o‘o & oS

P LR SLETELELE S NV

& ¥ P e (%4 N AN 4
v & O e g S

N PR oo
R ¢
&
Illes Balears, 2,70; Catalufia, 2,24; Castilla-La Mancha, 2,18; Aragon, 2,15;

Andalucia,

1,94, tienen una tasa de congestion superior a la nacional de 1,93. La

mejor situacién se da en Cantabria, 1,48; y Extremadura, 1,50.

Tasa de resolucién

150 +
/32018
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0,50
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Para la tasa de resolucion, destaca la C. Valenciana, 1,14. Le siguen Pais Vasco,
1,08; La Rioja, 1,07; Canarias 1,05; Galicia, 1,04, Extremadura, 1,01; Cantabria y

Castilla y Ledn, 1. Las mas bajas se han dado en Andalucia, 0,82; y Asturias, 0,83.

La tasa de resolucion ha disminuido un 9,9%, mientras que se han observado

incrementos en las de pendencia y congestion.

Esto, junto con importante

incremento de la pendencia, hace valorar la evolucién del conjunto de la jurisdiccion
contencioso-administrativa como desfavorable.

2018 2019 Evolucion
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Tasa de Resolucion 1,01 0,91 -9,9%
Tasa de Pendencia 0,89 0,93 4,4%
Tasa de o

Congestioén 1,88 1,93 2,7%

La situacion por tipos de juzgados en esta jurisdiccion en 2019 ha sido la

siguiente:

Movimiento de asuntos

En tramite
Ingresados Resueltos al final del
ano

Jdos Cont.-administrativo 137.608 135.969 94.043

Jdos Central Cont.- 3.392 3.412 1.316
administrativo

T.5J. ~ Sala  Cont.- 80.373  64.303  88.235
administrativo

AN. ~ Sala Cont.- 18.162  10.575  21.375
administrativo

';glbunal Supremo: Sala 9.832 12.361 6.647

TOTAL 249.367 226.620 211.616

La evolucidn, respecto a 2018 del movimiento de asuntos en estos drganos

judiciales:

Los recursos contencioso-administrativos

En tramite
Ingresados Resueltos al final del
ano

Jdos Cont.-administrativo 11,4% 5,0% 3,0%

Jdos_C_entra_I Cont. 39,4% 24,6% 23%
Administrativo

T.S.J. Sala o o o

Cont.administrat. 28,7% 13,3% 21,6%

A.N.  Sala Cont.- 81,9% 50,4% 53,7%
administrativo

'gglbunal Supremo: Sala 4.6% 12.7% -26,4%

TOTAL 19,5% 7,8% 12,5%

ingresados en

los juzgados de

lo

contencioso-administrativo han aumentado un 11,4%, destacando el incremento del

39,4% observado en Andalucia; y el 20,2% de Asturias. Por el contrario, en la C.

Valenciana y La Rioja se han observado reducciones superiores al 10%.

Por
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materias, el aumento mayor ha tenido lugar en Extranjeria, 48,4%; seguida de
Administracién Tributaria, 9,7%. Por el contrario, los de Actividad administrativa
sancionadora han disminuido 16,4%; los de Administracion laboral y seguridad social,

un 12,3%; y los de Urbanismo y ordenacién del territorio, un 8,6%.

Los incrementos mas notables en Administracion Tributaria se han producido en
Navarra, 40,2%; Madrid, 28,7%; Aragon,27,9%; Andalucia, 25,4%. En Extranjeria, el
mayor incremento se ha dado en Andalucia, 101,1%; Murcia, 21,7%,; Castilla la
Mancha, 21,2%; Catalufia, 14,7%.

El peso de las diferentes materias en el total de este tipo de recursos esta
dominado por Extranjeria, 34%,; seguido de Funcién Publica, 20,2%; Actividad
administrativa sancionadora, 10,6%; Responsabilidad patrimonial, 8,4%; vy
Administracion Tributaria, 8,5%. Por territorios, y en relacion con el mismo tipo de
asuntos (recursos contencioso-administrativos en Unica instancia), Andalucia ha
recibido el 34,9%, Madrid el 14,3%, la Comunidad Valenciana el 9,7% y Catalufa, el
8,4%. Por comunidades autéonomas, los mayores incrementos se han producido en
Andalucia, 39,4%; Asturias, 20,3%; y Navarra, 10,9%. Por el contrario, destaca la
reduccién del 11,7% en la C. Valenciana; y del 11,3% en La Rioja.

En las salas de lo contencioso-administrativo de los tribunales superiores de
justicia los asuntos ingresados han aumentado un 28,7%. Los recursos en Unica
instancia han aumentado un 6,1% y los recursos de apelaciéon un 63,6%. De los
recursos en Unica instancia, destaca el incremento de los de Funcion Publica, 27,9%;
Responsabilidad patrimonial, 5,3%; y de Contratos administrativos, 5%. Han
mostrado reducciones interanuales Urbanismo, 15,6%; Expropiacion forzosa, 13,8%:;
y Dominio publico y propiedades especiales, 14,2%.

Los asuntos ingresados en la Sala Tercera del Tribunal supremo han disminuido un
1,3%, con una disminucion de los procesos en Unica instancia del 10,1%, y un
incremento de los recursos de casacion del 0,6%

Las ejecuciones en los distintos tipos de drganos de esta jurisdiccion han sido en
2019:

En tramite
Registradas Resueltas al final del
ano
Jdos Cont.-administrativo 8.470 8.965 8.058
Jdos_C_entraI Cont.- 267 302 125
administra.
T.5.). Sala Cont. - 3.877 4.514 5.121
administrat.
A.N. Sala Cont.- 232 278 357
administrativo
Tribunal Supremo: Sala 32 530 77 668
TOTAL 13.376 14.136 14.329

4.2 Terminacion por Sentencia

En la jurisdiccién contencioso-administrativa se han dictado 133.570 sentencias en
el ano 2019, un 5,3% mas que las dictadas el afio 2018. La evolucion en los ultimos
anos la describe el siguiente grafico:
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Sentencias en la jurisdiccion Contencioso-administrativa
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120.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Su distribucién por tipo de 6rganos ha sido:

Sentencias
Jdos Cont.-administrativo 74.246
Jdos_C_entra_I Cont.- 1.831
administrativo
T.S.J_. _Sala _Cont.- 50.524
administrativo
A.N._S_ala C_ont.- 5.069
administrativo
Tribunal Supremo: Sala 32 1.900
TOTAL 133.570

El nimero de sentencias dictadas ha disminuido el 0,7% en los juzgados de lo
contencioso; el 3,3% en los juzgados centrales; mientras que ha aumentado el 0,1%
en la Sala de lo Contencioso de la Audiencia Nacional; el 3,1% en la Sala Tercera del
Tribunal Supremo; y, sobre todo, en las salas de los tribunales superiores de justicia,
donde ha aumentado un 16,7%. En la seccidon primera de la Sala del Tribunal
Supremo se han dictado 350 autos de inadmision y 5.887 providencias de inadmision
de recursos de casacion. A su vez, en las secciones previstas en el articulo 86.3 de la
LRICA se han dictado 162 autos de inadmisién y 28 providencias de inadmision de
recursos de casacién.

Las sentencias dictadas en los tribunales superiores de justicia han tenido un
incremento del 16,7% respecto a las dictadas en 2018. El incremento ha sido del 4%
en Unica instancia, del 30,5% en recursos de apelacion, y del 1,0% en los recursos de
casacion. En el total de sentencias dictadas, el mayor incremento se ha dado en
Andalucia, 42,2%; seguida de Canarias, con el 23,2%; y Castilla y Ledn, 19,0%. Por
contra, se ha observado una reduccién del 18,8% en Cantabria; y del 10% en La
Rioja.
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En los juzgados de lo contencioso-administrativo el 89,4% de las sentencias las
han dictado los jueces titulares del 6rgano. Los porcentajes mas altos se han dado en
Cantabria, 99,9%; Extremadura, 99,5%; Aragdén, 98,3%; y Andalucia, 97,8%. El
porcentaje mas bajo se ha dado en Navarra, 54,2%. El 1,1% de las sentencias se
han dictado en refuerzos, pero en Illes Balears han alcanzado el 7,5%, y en la C.
Valenciana el 4,7%. Jueces sustitutos han puesto el 4,8% de las sentencias
sustituyendo a titulares y el 0,4% como refuerzo, pero en Navarra han representado
el 44,4%; en Catalufia el 18,7%; y en Pais Vasco el 17,6%. Las dictadas por los
jueces de adscripcion territorial han representado el 0,7% del total, el 0,4% como
sustitucién y el 0,3% como refuerzo. Han sido especialmente relevantes en Castilla la
Mancha, 7,1%; y en La Rioja, 6,7%.

En las salas de lo contencioso-administrativo de los tribunales superiores de
justicia el 84,6% de las sentencias han sido dictadas por titulares en actuacion
ordinaria y el 2,1% como auto refuerzo. En Asturias, Illes Balears, Extremadura y
Navarra han dictado el 100%. Los porcentajes mas bajos se han dado en Aragoén,
64,1%; y Catalufia, 74,4%. Las sentencias dictadas en refuerzos han representado el
10,9%, llegandose al 34,3% en Aragdn; al 26,7% en Catalufia; y al 21,2% en
Cantabria. Los magistrados suplentes han dictado el 9,1% de las sentencias; el 1,8%
como sustitucién del titular y el 7,3% como refuerzo. En Aragén han representado el
26,2%; en Cantabria el 22,9%; y en Catalufia el 21,1%.

El siguiente cuadro resume los porcentajes de sentencias dictados en los distintos
tipos de actuacion:

T|i§ular del Suplente Sustituto JAT S

drgano S

€2 ® 2z £ 2 8 2z ¢ %

s ¢ £ § £ ¢ £ g =

B2 ® g & g ® g ®© 8

< O o o (@) +J

] ] O o
Jdos. de lo Contencioso Advo. 89,4 00 3,6 0,3 4,8 0,4 0,8 0,3 0,4
T.S.]. Sala Contencioso Advo. 84,6 2,1 1,8 7,3 2,4 1,5 0,0 0,0 0,4
Jdos. Centrales de lo 93,5 0,0 02 46 1,7 00 00 00 0,1

Contencioso Advo.

A.N. Sala Contencioso 98,4 0,0 0,0 0,0 0,7 1,0 0,0 0,0 0,0
Tribunal Supremo Sala 32 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Los magistrados de las salas de los tribunales superiores de justicia han preparado
133 informes opinidn sobre el interés objetivo del recurso (Art. 89.5 LRJA).

El nimero de decretos finales ha disminuido un 20,1% respecto a 2018;
disminuyendo un 24,5% en la fase declarativa y un 10,3% en la de ejecucion.

Evolucion Evolucion Evolucién

total decretos decretos
Fase Fase decretos en fase en

Total . . . " N . ..
Declarativa Ejecutiva finales declarativa ejecucion
respecto respecto a respecto a

a 2018 2018 2018
Jdos Cont.-administrativo 18.654 11.929 6.725 -25,8% -32,2% -11,1%
Jdos Central Cont.-administrativo 350 164 186 -36,6% -39,3% -34,0%
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T.S.]J. Sala Cont.-administrativo 7.385 4.845 2.540 -6,6% -7,0% -5,9%
A.N. Sala Cont.-administrativo 858 806 52 78,4% 87,4% 2,0%

En los juzgados de lo contencioso administrativo se han sefialado 84.483 juicios,
un 3,8% menos que en 2018. El porcentaje de no suspendidos ha sido del 87,6%,
casi dos puntos superior al afio anterior. Destacan C. Valenciana, 93,6%; Madrid,
92,6%; Cantabria, 92,4%; y Canarias, 90,3%. En las salas de lo contencioso
administrativo de los tribunales superiores de justicia se ha producido un incremento
interanual de los sefialamientos del 14%, habiéndose sefialado 12.313. El porcentaje
de no suspendidos ha sido del 95%. La siguiente tabla muestra el porcentaje de
juicios no suspendidos por tribunales superiores de justicia.

Juzgados de lo Sala de lo
Contencioso Contencioso
Administrativo TS]

Andalucia 84,6% 90,8%
Aragon 86,7% 73,8%
Asturias 87,9% 80,2%
Illes Balears 89,9% 99,6%
Canarias 90,3% 76,7%
Cantabria 92,4% 100,0%
Castilla y Ledn 83,9% 69,9%
Castilla-La Mancha 84,8% 81,4%
Cataluia 85,0% 83,8%
C. Valenciana 93,6% 98,8%
Extremadura 79,8% 100,0%
Galicia 85,5% 89,9%
Madrid 92,6% 96,0%
Murcia 86,7% 82,9%
Navarra 88,9% 86,7%
Pais Vasco 85,6% 92,0%
La Rioja 74,4% -
Total 87,6% 95,0%

Por su parte, en la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional
el nUmero de sefialamientos ha sido de 1.571, un 51,6% mas que el afio anterior,
habiéndose celebrado un 96,1%. En los juzgados centrales de lo contencioso, se han
sefialado 1.885, cifra similar al afio anterior, habiéndose celebrado el 83,7%

4.3 Duraciones medias de los procesos

La duracién media de los asuntos terminados en los ultimos afios en los juzgados
de lo contencioso-administrativo ha sido:

2019 2018 2017 2016 2015
Jdos de lo Contencioso-administrativo 8,3 8,9 9,4 10,2 11

La mayor duracion media se ha dado en Illes Balears, 16,6 meses; Catalufia,
11,6; Navarra, 10,5; y Murcia, 9,8 meses.
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Analizando por materias, las duraciones medias han sido:

Urbanismo y ordenacién territorio 12,6
Expropiacién forzosa 13,7
Contratos administrativos 12,3
Dominio publico y prop. especiales 13,9
Administracién Tributaria 9,3
Medio Ambiente 13,6
Funcién Publica 10,0
Administracion Laboral y S.S. 10,4
Extranjeria 51
Actividad Administrativa Sancionadora 8,2
Electoral 0,3
Autorizac. entradas en domicilio 2,2
Responsabilidad patrimonial 10,2
Otras 10,5

Por tipos de procedimiento, los procedimientos ordinarios han tenido una duracion
media de 13,4 meses, la misma que en 2018. La duracion media de los
procedimientos abreviados ha sido de 7,6 meses, con una disminucion del 9,5%.

En las salas de lo contencioso administrativo de los tribunales superiores de
justicia, la duracién media de los asuntos en Unica instancia terminados en 2019 ha
sido de 16,5 meses, siendo las mayores en Catalufia, 24,6 meses; C. Valenciana,
21,6; Andalucia, 20,8; Aragon, 20,6 meses.

2019 2018 2017 2016 2015

Salas de lo Contencioso de los

TSI 16,5 16,7 17,1 18,3 20,6

Por materias, los procedimientos de mayor duracion media han sido los de Medio
ambiente, 55,9 meses; seguidos de Actividad administrativa y sancionadora, 22,9;
Contratos administrativos, 21,2; Expropiacion forzosa, 20,2; Dominio publico y
propiedades especiales, 19,7; Administracion laboral y seguridad social, 19,6;
Urbanismo, 18,6; Responsabilidad patrimonial, 17,7; Administracion tributaria, 16,1
meses. Los recursos de apelacion tardaron de media 10,1 meses y los de queja 2,2.

En los juzgados centrales de lo contencioso-administrativo se sigue apreciando
una reduccion de los tiempos medios de terminacion:

2019 2018 2017 2016 2015
4,9 6,6 7,0 6,8 7,4

Jdos. Centrales de lo
Contencioso

Los procedimientos ordinarios han tenido una duraciéon media de 5,2 meses, y los
abreviados de 4,9. Por materias los de mayor duracion son los de Actos de
Organismos (Art. 9 LJCA), 10,4 meses; Disciplina deportiva en materia de dopaje,
7,4; Personal (Art. 9a LJCA), 4,6; Sanciones (Art. 9a LIJCA), 4,5; y Responsabilidad
patrimonial, 2,4 meses.

En la Sala de lo Contencioso de la Audiencia Nacional, la duracién estimada de los
procedimientos en Unica instancia ha tenido la siguiente evolucion:
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2019 2018 2017 2016 2015

Sala de lo Contencioso de la
Audiencia Nacional

17,3 18,7 17,8 16,6 15,4

Los procedimientos ordinarios han tenido una duracién media de 17,3 meses. Por
materias los de mayor duracién son los de la Administracion tributaria, 31,5; seguidos
por los de Actividad Administrativa Sancionadora, 25; Comision de los Mercados vy la
competencia, 22,9 meses; Asilo y refugio, 17,7; Responsabilidad patrimonial, 13,5;
Agencia de Proteccién de Datos, 14,5; y Personal militar, 14,4 meses. Los recursos
de apelacion han tenido una duracion media de 6 meses.

La estimaciéon de las duraciones en la Sala Tercera del tribunal Supremo es
compleja por las importantes modificaciones que ha sufrido esta Sala en los ultimos
tiempos y que hacen que una estimacién global para la Sala tenga escaso sentido. Se
han estimado las duraciones del nuevo recurso de casacion, diferenciando la Seccién
primera, responsable de decidir sobre la admision, y el resto de las secciones.

2019 2018 2017 2016 2015
Recursos de Casacion. Seccion primera 6,4 5,4 3,4 6,0 -
Recursos de Casacion. Resto secciones 14,8 12,7 5,9 - -
Recursos de Casacion Ordinaria 30,0 21,0 14,5 15,6 13,4
Recur_sos de Casacion Unificac. 2.0 13,1 12,2 12,9 13,4
Doctrina
Eee;ursos de Casacion en Interes de ) 15,8 10,0 7.0 5,1
Demandas de Revision 11,4 12,0 10,4 13,4 19,4
Recursos en Unica Instancia 29,5 27,6 25,0 18,5 18,3

4.4 Apelaciones y casaciones

Los juzgados de lo contencioso-administrativo elevaron 18.628 recursos de
apelacidon contra sentencias, un 7,1% mas que en 2018. Los juzgados centrales de lo
contencioso-administrativo han elevado 385 recursos de apelacidon contra sentencias,
un 3,3% menos que en 2018. El resultado de las sentencias de apelacién devueltas
en esta jurisdiccion ha sido:

Revocando Revocando

Confirmando . Anulando
totalmente parcialmente
Jdos. Contencioso 74,6 19,2 5,8 0,4
Jdo. Central
Contencioso 75,1 19,0 5,3 0,6

La Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional elevd 1.449
recursos de casacion, un 23,8% mas que el afio anterior, y las salas de lo
contencioso- administrativo de los tribunales superiores de justicia elevaron 6.604,
con un incremento del 10,8% respecto a los elevados en 2018. El resultado de los
recursos devueltos en el afio ha sido:

Revocando Revocando

totalmente parcialmente Anulando

Confirmando
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T.S.]J. Sala Cont.-administrativa 93,2 6,1 0,4 0,3

A. N. Sala Cont.-administrativo 98,0 1,3 0,7 0,0

Como estimacién del porcentaje de sentencias recurridas, tenemos:

Recursos
elevados /
sentencias

dictadas

Jdos. Contencioso-administrativo 25,1
Jdo. Central Contencioso-administrativo 21,0
T.S.]. Sala Contencioso-administrativo 13,1
A. Nacional Sala Contencioso-administrativo 28,6

En las salas de los tribunales superiores de justicia se ha producido una
disminuciéon del 5,1%. En los juzgados centrales, la ratio recursos elevados
/sentencias se ha mantenido constante; y en los juzgados de lo contencioso se ha
producido un incremento del 7,5%; y en la Sala de la Audiencia Nacional del 23,7%.

Respecto a los recursos de revision contra los decretos de los letrados de la
administracion de justicia tenemos los siguientes datos:

Porcentaje de Recursos de

recursos de revision
revision ingresados /

devueltos decretos

confirmando finales
Jdos Cont.-administrativo 89,2% 8,1%
Jdos Central Cont.-administrativo 92,7% 13,4%
T.S.]. Sala Cont.-administrativo 70,9% 6,2%
A.N. Sala Cont.-administrativo 71,8% 9,8%

En cuanto a los recursos de casacion respecto a sentencias dictadas el 22 de julio
de 2016 y posteriores, los juzgados de lo contencioso-administrativo elevaron un
48,96% menos que en 2018; de éstos, el 76% fueron competencia de los tribunales
superiores de justicia, y el 24% del Tribunal Supremo. A su vez, se recibieron 416
recursos resueltos, de los que el 31,2% fueron inadmisiones.

2017 2018 2019
Elevados al Tribunal Supremo 133 361 203
Elevados a las Salas de lo CA de los TS] 203 161 64
N© devoluciones recibidas 74 316 416
De ellas N° inadmisiones 61 133 130
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del recurso (Art. 89.5 de la LJCA)

N© desestimando casacion 11 157 39

N© anulando 2 1 13
o . . , L

N© de informes sobre el interes objetivo 16 29 0

En las salas de lo contencioso administrativo de los tribunales superiores de
justicia, para las sentencias dictadas con posterioridad al 22 de julio se observa, el
gran numero de recursos elevados y el predominio de las inadmisiones en los

recursos devueltos.

Contra sentencias en Unica instancia

2017 2018 2019

Elevados al Tribunal Supremo 3.414 3.158 3.478
EIengos al Tribunal Superior de 101 118 116
Justicia
N© devoluciones recibidas 1.583 2.788 3.451
NO de inadmisiones 1.299 1.988 2.564

5 - -
N de_s,estlmaaones totales de la 213 626 698
casacion

° - - -
N dese;:umaaones parciales de 15 12 11
la casacion

° ;
N ac_e,ptauones totales de la 52 146 168
casacion
N° de anulaciones 4 16 10
Contra sentencias en apelacion

2017 2018 2019

Elevados al Tribunal Supremo 1.721 2.270 6.215
EIev_ac_jos al Tribunal Superior de 106 213 344
Justicia
N° devoluciones recibidas 642 1.389 5.668
N° de inadmisiones 623 1.257 4.429

o - -
N de_s,estlmauones totales de la 15 112 907
casacion

° - - -
N dese_s:umauones parciales de 1 0 13
la casacién

o -
N ac_e,ptaaones totales de la 3 19 304
casacion
N° de anulaciones 0 1 15

En la sala de lo contencioso administrativo de la Audiencia Nacional el nimero de
recursos elevados han crecido en menor medida que en los demas dérganos de esta
jurisdiccién, y entre los recursos devueltos, las inadmisiones, aun siendo mayoritarias,

también tienen un peso menor.

Contra sentencias en Unica instancia
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2017 2018 2019
Elevados al Tribunal
Supremo 893 1.095 1.374
N© devoluciones recibidas 616 861 1.301
NO de inadmisiones 373 529 772
5 - -
N desestlrp,aaones totales 214 293 502
de la casaciéon
N© desestimaciones
. L, 6 9 9
parciales de la casacion
No acep'F<::1C|ones totales de 23 28 18
la casacion
N© de anulaciones 0 2 0
Contra sentencias en apelacion
2017 2018 2019
Elevados al Tribunal 90 75 75
Supremo
N© devoluciones recibidas 41 59 49
N© de inadmisiones 32 51 45
N© desestimaciones totales
. 9 7 4
de la casaciéon
N©O desestimaciones
. L 0 0 0
parciales de la casacion
N° aceptaciones totales de 0 1 0
la casacidn
N© de anulaciones 0 0 0
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INDICADORES CLAVE DE LA JURISDICCION CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVA

Tasas
2018 2019 Evolucion
Resolucion 1,01 0,91 -9,9%
Pendencia 0,89 0,93 4,4%
Congestién 1,88 1,93 2,7%
Tasa de Litigiosidad (asuntos ingresados por cada 1000 habitantes)
2018 2019 Evolucion
4,5 5,3 18,9%
Numero de asuntos ingresados por magistrado/juez
2018 2019 Evolucion
364,9 436,7 19,7%
Numero de sentencias por magistrado/juez
2018 2019 Evolucion
222,2 233,9 5,3%
Estimacion del porcentaje de sentencias recurridas
2018 2019 Evolucion
23,3% 25,0% 7,2%
Porcentaje de recursos devueltos confirmando totalmente
2018 2019 Evolucion
Recursos de apelacion 73,5% 74,6% 1,5%
Recursos de casacién 87,6% 92,0% 5,0%
Porcentaje de sentencias dictadas por jueces de carrera
2018 2019 Evolucion
94,9% 95,6% 0,8%
Duraciones medias estimadas
2018 2019 Evolucion
12 Instancia 10,9 10,4 -4,2%
22 Instancia 10,6 9,9 -6,7%
Supremo 13,8 9,4 -31,8%




4. Jurisdiccion Social
5.1 Datos globales

En el afio 2019 han ingresado en la jurisdiccion social 432.489 asuntos, un 6,5%

mas que los ingresados el afio anterior.

Asuntos ingresados en la Jurisdiccién Social
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Se han resuelto 394.703 asuntos, un 1,2% mas que en 2018.

El nimero de

asuntos pendientes al final del afo se ha incrementado en un 10,7%, quedando

318.628 al final de 2019.

Asuntos resueltos en la Jurisdiccion Social

425.000 419.055

“4'467 408.092
400.000 :

403.502 V 400.839 392.927 394.703

391.588 390.112

375.000
350.000
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La tasa de congestién muestra que la peor situacién se da en Andalucia, 2,32;

Illes Balears, 2,09; Murcia, 1,93; C. Valenciana, 1,92; Castilla la
Galicia, 1,84.
1,45; Pais Vasco, 1,53; Navarra, 1,54; y Madrid, 1,57.

Mancha, 1,87;

Todas superan la tasa nacional de 1,82. La mejor se da en Asturias,
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La tasa de resolucion mas alta se ha dado en Asturias, 0,98; Navarra, Pais Vasco y
La Rioja, 0,96; Castilla y Ledn, Galicia y Madrid, 0,95; Castilla la Mancha, Catalufia y
Murcia, 0,93. La mas baja en Andalucia, 0,84; Illes Balears y Cantabria, 0,88.

Tasa de resolucion
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La tasa de resolucidon ha disminuido significativamente respecto a 2018, mientras
que las de pendencia y congestion han aumentado. En consecuencia, podemos inferir
que la situacién global de la jurisdiccién social en 2019 ha empeorado respecto al afio
anterior.

2018 2019 Evolucién
Tasa de Resolucidn 0,96 0,91 -5,0%
Tasa de Pendencia 0,74 0,81 9,4%
Tasa de Congestién 1,76 1,82 3,4%
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La situacion de los distintos tipos de 6rganos de esta jurisdiccion se resume en el
cuadro siguiente.

En tramite
Ingresados Resueltos al final del

afo
Jdos. de lo Social 374.711 339.779 285.192
T.S.J. Sala Social 52.179 49.912 26.009
A.N. Sala Social 292 268 63
;I;glbunal Supremo: Sala 5.307 4.744 6.964
TOTAL 432.489 394.703 318.228

Con una evolucién respecto a 2018:

En tramite
Ingresados Resueltos al final del

afio
Jdos. de lo Social 8,1% 1,8% 10,8%
T.S.]. Sala Social -2,2% -2,2% 10,2%
A.N. Sala Social -16,3% -19,0% 1,6%
;I;glbunal Supremo: Sala -3,7% -1,8% 8,8%
TOTAL 6,5% 1,2% 10,7%

Las reclamaciones de cantidad y los despidos son los asuntos que producen mayor
numero de ingresados en los juzgados de lo social.

Evolucion
Ingresados respecto a
2018

Conflictos colectivos 2.104 2,6%

Despidos 120.049 11,9%

Cantidades 131.252 5,7%

Seguridad Social 81.909 7,6%

ACC|d.trab_a,Jo,e_nfermedades profesionales 3.242 1,3%
y prevencion riesgos laborales

Movilidad geografica y modificaciones 8.892 -6,3%

sustanciales de las condiciones de trabajo

Proc. de impugnacion de actos
administrativos en materia laboral y de 4.725 1,0%
Seguridad Social

Derechos fundamentales y libertades 2.103 10,9%

publicas
Materia Electoral 738 82,2%
Otra indole 19.697 13,2%
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Por comunidades auténomas, han mostrado incrementos interanuales superiores
al 10% Canarias, 19,6%; Cantabria, 14,2%; Castilla y Ledn, 11,4%; Murcia, 11,1%;
Catalufa, 11%; y Andalucia, 10,8%. Por el contrario, en La Rioja, -6,8%; y Asturias,
-5,4%, se han observado disminuciones.

El nimero de procedimientos monitorios ingresados en los juzgados de lo social ha
sido de 1.528, ligerisimamente superior al nimero de 2018.

Los actos de conciliacion ante el letrado de la Al, 195.520, han tenido un
incremento del 1,5% respecto a 2018.

Se han derivado a mediacién 3.967 asuntos, un 64,9% mas que en 2018. Han
finalizado el proceso de mediacién con conocimiento del juzgado 4.027, de ellos el
37,5% con avenencia.

En las salas de lo social de los tribunales superiores de justicia se ha producido
una disminucién del ingreso del 2,2% respecto al afio anterior. Esta disminucién viene
motivada por la disminucién del 2% en los recursos de suplicacion. Destacan las
fuertes disminuciones en Murcia, -24,1%; Illes Balears, -23,6%; y Castilla la Mancha,
-22,1%. Por el contrario, en Galicia se ha observado un incremento del 25%,
consecuencia de la recuperacién por la huelga del afio anterior.

Al final del afio han quedo en estado de suspensién 11.824 asuntos en los
juzgados, 45 en las salas de los TSJ], y 20 en la Audiencia Nacional.

La ejecucion de sentencias ha aumentado en 2019 un 0,9% respecto al afio
anterior. En los juzgados de lo social se ha producido una disminuciéon del 0,6%,
mientras que en los juzgados especializados en ejecuciones sociales ha habido un
incremento del 12,4%. La resolucién ha disminuido un 5,4% vy las ejecuciones en
tramite a fin de afio un 3,4%.

En
Registradas Resueltas tral_mte
al final
del ano
Jdos. de lo Social 54.638 59.744 35.244
Jdos. Social de 8.223  10.362 4.302
Ejecuciones
T.S.]. Sala Social 52 65 36
A.N. Sala Social 15 19 5
TOTAL 62.928 70.190 39.587

5.2 Terminacion por Sentencia

El nimero de sentencias dictadas en 2019 fue de 203.468 sentencias, un 0,1%
menos que las dictadas en 2018. Las sentencias dictadas se han repartido de la
siguiente forma entre los érganos de la jurisdiccion:

Sentencias
Jdos. de lo Social 154.614
T.S.]. Sala Social 47.818
A.N. Sala Social 149
;I;glbunal Supremo: Sala 887
TOTAL 203.468

La evolucion en los ultimos afos la muestra el siguiente grafico:
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El nUmero de sentencias ha aumentado un 0,6% en los juzgados de lo social y
disminuido un 1,9% en las salas de lo social de los tribunales superiores de justicia,
un 26,2% en la Sala de la Audiencia Nacional y del 19,7% en la del Tribunal

Supremo.

En los juzgados de lo social, el 62,2% de las sentencias han sido estimatorias, con

el siguiente detalle por materias:

Estimando Desestimando

Conflictos colectivos
Despidos
Cantidades
Seguridad Social

Accidentes de trabajo, enfermedades profesionales y prevencion
de riesgos laborales

Movilidad geogréfica y modificaciones sustanciales condiciones trabajo

Procedimientos impugnacién actos administrativos en materia laboral y
Seguridad Social, excluidos los prestacionales

Derechos fundamentales y libertades publica
Materia electoral

49,2%
79,9%
79,2%
40,5%

44,0%
48,4%
38,9%

38,0%
31,4%

50,8%
20,1%
20,8%
59,5%

56,0%
51,6%
61,1%

62,0%
68,6%

En las Salas de los Tribunales Superiores de Justicia, el 48,6% de las sentencias

en Unica instancia han sido estimatorias:

Estimando Desestimando

Conflictos Colectivos 50,0%
Impugnacion convenios 38,5%
Despidos Colectivos 43,5%
Impugnacion Resol. Administ. en

materia laboral y seguridad social 50,0%
excluidos los prestacionales

Tutela de Derechos fundamentales 47,6%

50,0%
61,5%
56,5%

50,0%

52,4%
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Respecto a los recursos, el 21,2% de las sentencias han sido estimatorias, el
77,6% desestimatorias y el 1,2% anulatorias.

Estimando Desestimando Anulando
Conflictos Colectivo 25,5% 72,3% 2,2%
Impugnacion convenios 25,0% 71,9% 3,1%
Despidos 26,7% 72,4% 0,9%
Extinciones Contratos 25,1% 72,0% 2,8%
Contrato Trabajo 28,4% 69,7% 1,9%
Seguridad Social 20,9% 78,0% 1,1%
Desempleo 28,3% 64,7% 7,1%
Invalidez (Solo Grado) y Altas Medicas 13,4% 86,3% 0,3%
Accidentes de Trabajo Enfermedades
profesionales y prevencion de riesgos 18,8% 80,5% 0,7%
laborales
Impugnacion Resol. Administ. en
materia laboral y seguridad social 15,6% 78,2% 6,2%
excluidos los prestacionales
Tutela de Derechos fundamentales 23,7% 74,8% 1,6%

En la Audiencia Nacional, el 39,6% de las sentencias han sido estimatorias.

Estimando Desestimando

Procesos Impugnacion Convenios
Colectivos

Procesos sobre Conflictos Colectivos 41,8% 58,2%

40,0% 60,0%

El 80% de las sentencias dictadas en los juzgados de lo social lo fueron por los
titulares del 6rgano. Destacan La Rioja, 99,9%; Cantabria, 99,2%; Murcia, 97,3%;
Navarra, 92,5%; y Aragon, 91,8%. El menor porcentaje se ha dado en Castilla la
Mancha, 62,4%. Magistrados actuando como refuerzo han dictado el 7,3% de las
sentencias. De ellas, un 4,3% han sido dictadas por jueces de adscripcion territorial,
un 1,4% por titulares de otro 6rgano, y un 1,5% por jueces sustitutos. Los jueces de
adscripcion territorial han puesto un 0,9% de las sentencias actuando en funciones de
sustitucion del titular del 6rgano, aparte del 4,3% de las sentencias actuando como
refuerzo. Los refuerzos mas importantes se han aplicado a Castilla la Mancha, donde
el 14,8% de las sentencias se han dictado por refuerzos, correspondiendo el 8,7% a
JAT actuando como refuerzo. En Castilla y Ledn, han sido el 14,7% vy el 9,7%
respectivamente. Madrid es especialmente relevante, por los valores absolutos, 2.689
sentencias dictadas por refuerzos; representando el 13% del total de dictadas. Las
dictadas por JAT en refuerzos han representado el 9,6%. También han sido
importantes los refuerzos en Illes Balears, 12,5%, Extremadura, 12,4%, y Galicia,
11,6%. Las sentencias dictadas por jueces sustitutos han representado el 11,9%,
destacando Illes Balears, 32,2%, Castilla la Mancha, 23,1%, Canarias, 18,7%,
Catalufia, 18,6%, y Madrid, 14,4%.
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En las salas de lo social de los tribunales superiores de justicia el 90,9% de las
sentencias fueron dictadas por titulares en actuacidon ordinaria y el 0,7% en
autorefuerzo. En Asturias, Cataluna, y Pais Vasco, el 100% de las sentencias las
dictaron titulares de los 6rganos. Los porcentajes mas bajos se han dado en Illes
Balears, 66,7%, y Canarias, 68,5%. El 4,7% de las sentencias han sido dictadas por
magistrados actuando como refuerzo. Destacan Illes Balears, 33,3%; Murcia, 21,6%;
Canarias, 18,5%. Magistrados suplentes han dictado el 1,6% como sustitucion del
titular y el 2,9%. Destacan Canarias, 21,9%; Murcia, 21,6%; Castilla la Mancha,
15,6%; Aragon, 13,6%; y La Rioja, 12,4%.

Tit,ular del Suplente Sustituto JAT 3

dérgano E

52 2 5 8 S § % g %

g6 ¢ B B OE B OE PG

o o O o

Jdos. de lo Social 80,0 0,0 1,0 1,4 104 1,5 09 43 0,4
T.S.]J. Sala Social 90,9 0,7 1,6 2,9 1,9 0,8 0,0 0,3 0,8
A.N. Sala Social 92,6 0,0 0,0 0,0 7,4 0,0 0,0 0,0 0,0
Tribunal Supremo. Sala 42 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

En los juzgados de lo social, los decretos han aumentado en conjunto un 1,98%;
los de actos de conciliacion han aumentado un 5,4%, los de fase declarativa un 2,5%
y los de fase ejecutiva han disminuido un 3,6%. En las salas de lo social de los
tribunales superiores de justicia han aumentado un 5,1%, mientras que en la Sala
Social de la Audiencia Nacional su nimero se ha mantenido constante.

Evolucion
total
Total Decretos en Decretos Decretos decretos
decretos conciliacion en fase en fase finales
r thaci Declarativa Ejecutiva !
respecto a
2018
Jdos. de lo Social 210.954 78.930 79.501 52.523 1,9%
T.S.]. Sala Social 702 685 17 55 5,1%
A.N. Sala Social 116 45 62 9 0,0%

El nimero de sefialamientos en 2019 en los juzgados de lo social, 362.987, es
un 0,6% inferior a los sefialados el afio anterior. El porcentaje de los juicios no
suspendidos (celebrados o no celebrados por acuerdo previo) ha sido del 81,6%. En
las salas de lo social de los tribunales superiores de justicia el numero de
sefialamientos ha disminuido un 7,1%, habiéndose realizado 1.311 sefialamientos. El
porcentaje de no suspendidos ha sido del 87,6%.

La siguiente tabla muestra el porcentaje de juicios no suspendidos por tribunales
superiores de justicia.
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Juzgados de Sala de lo

lo Social Social TSJ
Andalucia 81,6% 70,2%
Aragén 83,9% 62,5%
Asturias 88,0% 89,5%
Illes Balears 81,8% 90,0%
Canarias 73,6% 42,4%
Cantabria 89,8% -
Castilla y Ledn 81,4% 98,4%
Castilla-La Mancha 80,9% 100,0%
Catalufia 79,2% 61,7%
C. Valenciana 83,7% 81,8%
Extremadura 81,0% 92,3%
Galicia 79,6% 47,3%
Madrid 85,5% 64,6%
Murcia 78,7% 75,0%
Navarra 85,2% 100,0%
Pais Vasco 81,9% 96,3%
La Rioja 80,8% -
Total 81,6% 87,6%

Por su parte, en la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional se han realizado 285
seflalamientos, por los 314 del afio anterior, con un 51,6% de juicios no suspendidos.

5.3 Duraciones medias de los procesos

La duraciéon media de los procesos en los juzgados de lo social muestra la
siguiente evolucion:

2019 2018 2017 2016 2015

Juzgados de lo Social 9,1 9,2 9,4 10,2 10,7

Las duraciones medias mas altas para los asuntos terminados en 2019 se han
dado en Andalucia, 13,6; Illes Balears, 11,7; Galicia, 11; Murcia, 9,8; C. Valenciana,
9,6; y Catalufia, 9,5 meses. Las duraciones mas bajas se dieron en Asturias, 6;
Madrid y Pais Vasco, 6,5; Cantabria, 6,6, y Navarra, 6,7.

La evolucion en los Ultimos afios de las duraciones de algunos de los tipos de
asuntos mas significativos de los juzgados de lo social ha sido:
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2019 2018 2017 2016 2015

Conflictos colectivos 7,4 7,9 8,5 10,6 12,2
Despidos 6,2 6,2 6,1 6,5 7,2
Cantidades 10,8 10,5 11,0 11,7 12,1
Seguridad Social 10,6 10,8 11,2 12,4 13,2

Accidentes de trabajo,
enfermedad. profesional,
prevencion riesgos
laborales

Movilidad geografica y
modificaciones
sustanciales de las
condiciones de trabajo

Procedimientos de
impugnacién actos
aditivos., laboral y Segu.
Social

De_rechos fundamentales 7.9 8,3 7.7 7.2 7.3
y libertades publicas

Materia Electoral 5,1 6,0 4,0 - -

Otra indole 10,2 11,2 11,0 9,8 10,2

16,3 15,2 14,7 14,1 12,9

5,6 5,0 3,6 - -

12,1 11,9 12,5 12,9 12,7

La duraciéon media mas alta para los conflictos colectivos se ha dado en Illes
Balears, 11,1; Comunitat Valenciana, 9,6; Aragon, 9,4; Andalucia, 8,9; Catalufa, 8,1;
Canarias y Madrid, 7,7. Para los despidos, Illes Balears, con 10,3 meses, ha
presentado la mayor duracién, seguida de Aragdn, 8,9 y Andalucia, 8,5 meses. Las
mas bajas en Asturias, 3,9; y La Rioja, 4,3. Para las reclamaciones de cantidad, las
mayores duraciones se han dado en Andalucia, 17,2; Galicia, 14,7; Murcia, 11,6;
Illes Balears, 11,4; y Cataluia, 11,3. Las menores duraciones se dieron en Asturias,
7,2; Pais Vasco, 7,7; y Extremadura, 7,8. En Seguridad Social, Illes Balears, 14,4;
Andalucia, 14,2; Cataluia, 12; Murcia, 11,7; C. Valenciana, 11,5, han presentado las
mayores duraciones. Las menores duraciones medias se han dado en Asturias, 5,2: y
Cantabria, 6,1 meses.

La duracién media en las salas de lo social de los tribunales superiores de justicia
ha sido de 5,7 meses, dandose las mayores en Murcia, 12, Castilla-La Mancha, 11,8;
Andalucia y C. Valenciana, 9 meses. Las suplicaciones procedentes de los juzgados
de lo mercantil tuvieron una duracion media de 7,3 meses, y las procedentes de los
juzgados de lo social, de 5,8 meses.

El resumen de la evolucion de las duraciones medias en las salas sociales de los
tribunales superiores de justicia, de la Audiencia Nacional y del Tribunal Supremo es:

2019 2018 2017 2016 2015
T.S.]. Sala Social 5,7 5,1 4,6 4,5 4,9
A. Nacional. Sala Social 2,8 3,0 2,7 3,1 4,1
Tribunal Supremo Sala 42 14,8 13,8 14,1 14,0 12,7
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5.4 Suplicaciones y casaciones

Los juzgados de lo social han elevado 48.038 recursos de suplicacion en 2019, un
0,3% mas que en 2018. El resultado de las sentencias devueltas a los juzgados de lo

social en el afio 2019 relativas a recursos de suplicacion muestra la siguiente
distribucion:

Recursos de suplicacidon devueltos a los juzgados de lo
social en 2019

Revocando
totalmente;
14%

[NOMBRE DE
CATEGORIAJ;
6%
NOMBRE DE
CATEGORIA];
2%

Los mayores porcentajes de confirmacion total se han dado en Catalufia, 84%;
Cantabria, 83,3%; Navarra, 83,1%; Murcia, 82,9%. Los menores porcentajes se han

dado en Illes Balears, 60,2%; Canarias, 71,4%; Pais Vasco, 72,7%, y Castilla y Ledn,
72,9%.

Las salas de lo social de los tribunales superiores de justicia elevaron en 2019 un
total de 4.926 recursos de casacion, un 3,7% menos que en 2018. Por su parte, la
Sala de la Audiencia Nacional elevd 134 recursos de casacidon contra sentencias y

autos, un 26% menos que en 2018. El resultado de los recursos de casacion
devueltos en 2019 ha sido:

Revocando Revocando

Confirmando . Anulando
totalmente parcialmente
T.S.]. Sala de lo Social 90,3 7,8 0,9 0,9
A. Nacional. Sala de Ilo
Social 79,1 9,6 8,7 2,6

La estimacién del porcentaje de sentencias (y de sentencias y autos finales para
los tribunales superiores de justicia y Sala Social de la Audiencia Nacional) recurridas
nos la ofrece el ratio entre recursos elevados y sentencias (y autos finales) dictadas:

Recursos
elevados /
sentencias

dictadas

Jdos. Social 31,1
A. Nacional Sala Social 82,7
T.S.]. Sala Social 10,3
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El ratio recursos elevados/sentencias dictadas ha disminuido en todos los tipos de
organos de la jurisdicciéon. En los juzgados de lo social lo ha hecho un 0,3%, en las
salas de los TSJ un 1,9% vy en la Sala de la Audiencia Nacional un 2,7%.

En los juzgados de lo social, en el 76,2% de los de recursos de revisidon contra
decretos se ha producido la confirmacion.

. Recursos
Porcentaje de
de recursos .
de revision , revision
ingresados
devueltos / decretos
confirmando .
finales
Jdos. de lo Social 76,2% 0,8%
T.S.]. Sala Social 100,0% 2,1%
A.N. Sala Social 100% 0,9%
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INDICADORES CLAVE DE LA JURISDICCION SOCIAL

Tasas
2018 2019 Evolucion
Resolucion 0,96 0,91 -5,1%
Pendencia 0,74 0,81 9,4%
Congestién 1,76 1,82 3,4%
Tasa de Litigiosidad (asuntos ingresados por cada 1000 habitantes)
2018 2019 Evolucion
8,7 9,2 5,9%
Numero de asuntos ingresados por magistrado/juez
2018 2019 Evolucion
745,0 788,5 5,8%
Numero de sentencias por magistrado/juez
2018 2019 Evolucion
373,7 370,6 -0,8%
Estimacion del porcentaje de sentencias recurridas
2018 2019 Evolucion
31,2% 31,1% -0,3%
Porcentaje de recursos devueltos confirmando totalmente
2018 2019 Evolucion
Recursos de apelacion 77,4% 77,7% 0,40%
Recursos de casacion 86,4% 90,0% 4,17%
Porcentaje de sentencias dictadas por jueces de carrera
2018 2019 Evolucion
91,1% 90,3% -0,8%
Duraciones medias estimadas
2018 2019 Evolucion
12 Instancia 9,1 9,1 -0,2%
22 Instancia 51 5,7 12,0%
Supremo 13,8 14,8 7,0%




6. Movimientos de personal

Utilizando el dato de plantilla organica de los 6rganos judiciales y las situaciones
de la plantilla recogidas en los boletines estadisticos se han elaborado tres indicadores
sobre la situaciéon de la plantilla, aplicados para cada una de las categorias
profesionales. Estos indicadores son:

Porcentaje de cobertura por no titulares (PCNT): nimero total de dias en
los que se han ocupado puestos de una determinada categoria por no titulares,
dividido por el niumero efectivos en plantilla de esa categoria multiplicado por 365. Se
expresa en tanto por cien.

Porcentaje de dias sin cubrir (PDSC): nimero total de dias en los que los
puestos de una determinada categoria han quedado sin cubrir, dividido por el nimero
efectivos en plantilla de esa categoria multiplicado por 365. Se expresa en tanto por
cien.

Indice de rotacién (IR): nimero de tomas de posesidn, tanto de titulares como
de otros, dividido por la plantilla organica en la categoria. Mide la estabilidad de la
plantilla

Estos indicadores, aplicados a diferentes tipos de o6rganos nos ofrecen los
siguientes resultados:

Audiencia Nacional

Magistrado LAJ Gestion Tramitacion Auxilio

Procesal Procesal Judicial
PCNT 3,4% 4,4% 4,3% 27,6% 37,3%
PDSC 0,6% 0,0% 0,7% 0,8% 1,0%
IR 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2

Tribunales Superiores de Justicia

Gestion Tramitacion Auxilio

Magistrado B Procesal Procesal Judicial
PCNT 1,4% 1,5% 0,8% 0,5% 2,0%
PDSC 0,6% 0,2% 0,1% 0,1% 0,4%
IR 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Audiencias Provinciales

Magistrado LAJ Gestion Tramitacion Auxilio

Procesal Procesal Judicial
PCNT 5,1% 7,6% 13,1% 16,9% 27,5%
PDSC 0,4% 0,4% 2,0% 2,9% 1,8%
IR 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2
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Juzgados de Instrucciéon, Primera Instancia y Primera Instancia e
Instruccion

Gestion Tramitacion Auxilio

Magistrado Sad Procesal Procesal Judicial
PCNT 12,2% 17,6% 18,3% 25,3% 32,8%
PDSC 0,4% 0,7% 1,4% 1,7% 1,2%
IR 0,2 0,0 0,2 0,2 0,2

Juzgados de lo Mercantil

Magistrado LAJ Gestion Tramitacion Auxilio

Procesal Procesal Judicial
PCNT 9,5% 7,9% 27,0% 37,2% 40,7%
PDSC 0,4% 0,4% 1,5% 2,1% 1,2%
IR 0,1 0,2 0,2 0,2 0,3

Juzgados de Violencia contra la Mujer

Magistrado LAJ Gestion Tramitacion Auxilio

Procesal Procesal Judicial
PCNT 16,3% 28,1% 18,7% 24,6% 29,3%
PDSC 0,3% 0,7% 1,5% 1,9% 1,4%
IR 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2

Juzgados de lo Penal

Magistrado LAJ Gestion Tramitacion Auxilio

Procesal Procesal Judicial
PCNT 9,4% 14,5% 24,7% 35,4% 42,1%
PDSC 0,2% 0,8% 1,9% 1,9% 1,5%
IR 0,1 0,3 0,2 0,2 0,2

Juzgados de Menores

Gestion Tramitacion Auxilio

Magistrado e Procesal Procesal Judicial
PCNT 3,0% 5,2% 6,6% 15,7% 20,0%
PDSC 0,1% 0,2% 1,2% 2,0% 0,8%
IR 0,0 0,1 0,2 0,3 0,3
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Juzgados de lo Contencioso-administrativo

. Gestion Tramitacion Auxilio
Magistrado BN Procesal Procesal Judicial
PCNT 7,6% 7,8% 9,2% 12,6% 23,5%
PDSC 0,1% 0,3% 0,9% 1,3% 1,0%
IR 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2
Juzgados de lo Social
. Gestion Tramitacion Auxilio
Magistrado Ead Procesal Procesal Judicial
PCNT 11,5% 7,1% 13,4% 21,0% 36,6%
PDSC 0,1% 0,7% 0,6% 0,6% 0,3%
IR 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2
Juzgados de Vigilancia Penitenciaria
. Gestion Tramitacion Auxilio
Magistrado L Procesal Procesal Judicial
PCNT 6,6% 14,4% 9,4% 17,0% 30,5%
PDSC 0,4% 0,0% 1,9% 2,2% 1,4%
IR 0,0 0,2 0,2 0,2 0,2

Los siguientes graficos ofrecen una visidon conjunta de los
organos para las diferentes categorias profesionales:

distintos tipos de
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Finalmente, y a modo de ejemplo, se ofrecen los graficos resumen de la situacion
en los distintos tribunales superiores de justicia de la situacidon en los juzgados de

instruccion, primera instancia e instruccion y primera instancia:
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II- JURISDICCION MILITAR

1. Vision de conjunto.

El articulo 3.2 de la LOPJ en su redaccién dada por la Ley 7/2015, menciona
expresamente que los 6rganos de la jurisdiccién militar estan integrados en el Poder
Judicial del Estado. Ademas, el Articulo 122 CE atribuye al CGPJ] la funcion de
inspeccién sobre todos los érganos judiciales, incluidos los de la jurisdiccion militar.

Para el mejor cumplimiento de las funciones publicas competencia en el ambito de
la jurisdiccion militar tanto del Consejo General del Poder Judicial como del Ministerio
de Defensa, ambos estamentos suscribieron un convenio de colaboracién para facilitar
a los 6rganos de la jurisdiccién militar el acceso a medios y servicios y otras areas de
interés comun, el dia 25 de julio de 2017. En ejecucién de este convenio, los érganos
jurisdiccionales militares cumplimentan boletines trimestrales gestionado por la
seccion de estadistica judicial del Consejo General del Poder Judicial, siendo el primer
afio completo de que se dispone de datos, 2018.

En atencion a las competencias de este tipo de organos, la informacion se
estructura en asuntos civiles, penales, de vigilancia penitenciaria y contencioso-
disciplinarios.

2. Datos globales

En el afio 2019 ingresaron en el conjunto de los 6rganos de la jurisdiccion militar
1.709 asuntos, un 8% mas que en 2018. De ellos 1.178 corresponden a asuntos
penales, un 5,5% mas; 167 a asuntos de vigilancia penitenciaria, cifra igual a la de
2018; y 364 a asuntos contencioso-disciplinarios, un 19,7% mas que el afio anterior.

ASUNTOS INGRESADOS

1.200
1.000
800
600
400
200

Es decir, el 68,9% de los asuntos de esta jurisdiccién son de la competencia penal
y el 21,3% de la contencioso-disciplinaria.
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T

CIVIL; 0,0%

El nimero total de asuntos resueltos en 2019 ha sido de 1.697 asuntos, de los
que 1.174 han sido procedimientos penales, 171 asuntos de vigilancia penitenciaria y
352 procedimientos contencioso-disciplinarios.

Por tipo de organos,

los datos correspondientes al

jurisdicciéon militar son los siguientes:

funcionamiento de

En tramite
Ingresados Resueltos al final del
aio
Procedimientos penales

Juzgado Togado
Militar Territorial 599 265 316
Tribl_Jna_Ies Militares 479 530 256
Territoriales
Juzgado Togado
Militar Central 61 47 39
Tribunal Militar
Central 39 32 12
Total 1.178 1.174 623

Procedimientos de Vigilancia Penitenciaria

Juzgado Togado

Militar Territorial 167 171 1
Procedimientos Contencioso disciplinarios

Tribunal Militar

Central 283 277 128

Trlbt_ma_les Militares 81 75 56

Territoriales

Total 364 352 184

la
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TOTAL
JURISDICCIONES

1.709 1.697 808

3. Competencia penal

La actividad penal de los juzgados togados militares territoriales en 2018 ha sido

la siguiente:
En tramite
Ingresados Resueltos al final del
aio
Diligencias previas 348 353 119
Diligencias preparatorias 68 55 37
Sumarios 165 184 115
Procedimientos contra reos
ausentes 1 1 °
Cuestiones de competencia 4 3 1
Incidentes 7 7 1
Total 593 603 282
En el Juzgado togado militar central:
En tramite
Ingresados Resueltos al final del
aio
Diligencias previas 27 29 14
Sumarios 5 10 9
Total 32 39 23

En los Tribunales militares territoriales:

En tramite al

Ingresados Resueltos final del afio

D|I|genC|as_ 20 84 26
preparatorias

Sumarios 182 250 120
Cuestlones_de 1 1 0
competencia

Incidentes 32 19 28
Indultos 8 30 115
Total 293 384 289

Y en el Tribunal togado

militar central:
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Pendientes
Ingresados Resueltos al finalizar el

afno

Sumarios 9

12

1

4. Competencia contencioso-disciplinaria:

Los procedimientos contencioso-disciplinarios ingresados, en atencion al cuerpo
militar al que pertenece el sancionado son los siguientes:

TT™

TT™

Territoriales Central Total
Ejército de Tierra 24 18 42
Ejército del Aire 4 11 15
Armada 2 4 6
Guardia Civil 42 179 221
Total 72 212 284
Por tipos de procedimientos:
En los Tribunales militares territoriales:
En tramite
Ingresados Resueltos al final del
ano
Proc_edlmlentos 64 105 45
Ordinarios
Procedimientos
Preferentes y 8 8 5
Sumarios
Cuestlones_de 1 1 0
competencia
Total 73 114 50
Y en el Tribunal militar central:
En tramite
Ingresados Resueltos al final del
ano
Proc_edlmlentos 192 212 111
Ordinarios
Procedimientos
Preferentes y 20 29 10
Sumarios
Medidas 6 6 0
cautelares
Cuestlones_de 13 12 1
competencia
Total 231 259 122
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5. Terminacion por Sentencia

El nUmero de sentencias dictadas ha sido de 443, de las que 147 corresponden a
procedimientos penales y 296 a contencioso disciplinarios.

El desglose de estas sentencias por los distintos tipos de érganos se presenta en el
siguiente cuadro:

Procedimientos penales

Tribunales Militares Territoriales 147
Tribunal Militar Central 0
Total penal 147

Procedimientos Contencioso disciplinarios

Tribunales Militares Territoriales 52
Tribunal Militar Central 244
Total contencioso 296
Total 443

Las sentencias penales dictadas en los tribunales militares territoriales tienen las
siguientes caracteristicas:

Condenatorias

Con Sin Absolutorias Total
conformidad conformidad
En Sumarios 67 39 21 127
En diligencias preparatorias 29 10 9 48
Total 96 49 30 175

Y en el Tribunal militar central se han dictado en sumarios las siguientes
sentencias:

Condenatorias

Con Sin Absolutorias Total
conformidad conformidad

2 2 2 6

Por su parte, las sentencias contencioso disciplinario, en los tribunales militares
territoriales, tienen las caracteristicas siguientes:

. . Preferentes
Ordinarios .
Yy sumarios
Estimatorias 27 3
Desestimatorias 48 3
Total 75 6
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Y en el Tribunal Militar Central:

Ordinarios Preferen_tes
Yy sumarios
Estimatorias 49 1
Desestimatorias 142 23
De 5
inadmisibilidad
Total 193 24
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